






SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION

SUMARIO

EXTREMADURA BAJA HISTORIA 
POSTAL. SEGUNDA PARTE .............. 1 a 135
ANDALUCÍA BAJA-GIBRALTAR. 
HISTORIA POSTAL ........................ 136 a 145
EMISIONES 1850-1872 ................... 146 a 268
I REPÚBLICA .................................. 269 a 292
REINADO ALFONSO XII ............... 293 a 308
REINADO ALFONSO XIII ............. 309 a 407
II REPÚBLICA ................................. 408 a 486
ESTADO ESPAÑOL ......................... 487 a 542
II CENTENARIO ............................. 543 a 557
ESPAÑA VARIOS ............................ 558 a 654
DEPENDENCIAS POSTALES ........ 655 a 835
LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA ... 836 a 842
ALEMANIA Y ÁREA ...................... 843 a 852
ARABIA SAUDITA ......................... 853 a 856
AUSTRALIA Y ÁREA ..................... 857 a 857
AUSTRIA  ........................................ 858 a 858
BÉLGICA ......................................... 859 a 859
BOLIVIA .......................................... 860 a 861
CHECOSLOVAQUIA ...................... 862 a 863
COREA DEL NORTE ...................... 864 a  866
DINAMARCA .................................. 867 a 874
DOMINICANA................................. 875 a 880
ESTADOS UNIDOS ......................... 881 a 882
FRANCIA Y ÁREA .......................... 883 a 911

GRAN BRETAÑA Y ÁREA ............. 912 a 930
HAITÍ ................................................ 931 a 932
HUNGRÍA ........................................ 933 a 946
IRÁN ................................................. 947 a 948
ISRAEL ............................................. 949 a 949
ITALIA Y ÁREA .............................. 950 a 972
LÍBANO ........................................... 973 a 973
LIECHTENSTEIN ............................ 974 a 977
LUXEMBURGO .............................. 978 a 980
MÓNACO ......................................... 981 a 981
PERÚ ................................................ 982 a 983 
PORTUGAL Y ÁREA ...................... 984 a 985
RUMANÍA ........................................ 986 a 986
RUSIA ............................................... 987 a 987
SUECIA ............................................ 988 a 995
SUIZA ............................................... 996 a 1037
TAIWAN-FORMOSA ..................... 1038 a 1039
TURQUÍA ....................................... 1040 a 1041
VENEZUELA ................................. 1042 a 1044
VIETNAM DEL NORTE ............... 1045 a 1045
VIETNAM DEL SUR ..................... 1046 a 1055
VIETNAM REP. SOCIALISTA ..... 1056 a 1058
YUGOSLAVIA ............................... 1059 a 1060
LOTES Y COLECCIONES ............ 1061 a 1122 
LOTES TEMÁTICOS .................... 1123 a 1124

Interesan colecciones avanzadas 
ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos



SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Martes 17 de Noviembre 2020 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 842

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Martes 17 de Noviembre 2020 a las 15.00 horas

LOTES 843 AL 1124

SPAIN AND AREA
Tuesday November 17,  2020 11.00 hours

LOTS 1 TO 842
FOREIGN COUNTRIES

Tuesday November 17,  2020 15.00 hours
LOTS 843 TO 1124



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,18
1 euro.............................................  £ 0,90
1 euro.............................................  SF 1,07
1 euro.............................................  YENS 124,32 
euro .................................................  $ CAN 1,54

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.

















			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Martes 17 de Noviembre 2020 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 842
SPAIN AND AREA. Tuesday November 17, 2020, 11 hours. Lots 1 to 842

HISTORIA POSTAL - EXTREMADURA BAJA. D.P. 13
2ª PARTE - SIGLOS XVIII Y XIX 

F	 1	 W	 D.P. 13. CAMPANARIO P.E. 1. 1844 (3 oct.). Sobrescrito a TRUJILLO. Marca en negro CAMPANA-
RIO/ESTREMADURA/BAXA. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35

F	 2	 W	 D.P. 13. CAMPANARIO P.E. 1. 1823 (12 sept.). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo CAMPANARIO/
ESTREMADURA/BAXA. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40

F	 3	 W	 D.P. 13. CASTUERA P.E. 2. 1841 (28 mayo). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo CASTUERA/
ESTREMADURA/BAXA. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30

F	 4	 W	 D.P. 13. CASTUERA P.E. 2. 1844 (31 agosto). Sobrescrito a TRUJILLO. Marca en negro CASTUERA/
ESTREMADURA/BAXA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90

F	 5	 W	 D.P. 13. CASTUERA P.E. 3. 1849 (27 junio). Sobrescrito a ARROYO DEL PUERCO. Fechador rojo  
CASTUERA/ESTREMADURA/BAXA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40

F	 6	 W	 D.P. 13. CORIA P.E. 2. 2 Sobrescritos con la marca CORIA/ESTREMADURA/BAXA, en negro (1824) 
a MADRID y en rojo (1833) a PLASENCIA. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 75

F	 7	 W	 D.P. 13. CORIA P.E. 3. 1847. Envuelta a PLASENCIA. Fechador rojo CORIA. Gran calidad. . . . . . . . . .	 35
F	 8	 W	 D.P. 13. CORIA P.E. 3. 1844 (22 oct.). Sobrescrito a MADRID. Fechador negro CORIA. Raro y gran calidad. . 	 60
F	 9	 W	 D.P. 13. CORIA P.E. 4. 1826 (1 agosto). Sobrescrito a MADRID. Marca CORIA/ESTREMADURA/

BAXA y FRANCA, ambas en negro. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 175
F	 10	 W	 D.P. 13. LA CORONADA P.E. 1. 1807 (1 agosto). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en tinta de escribir 

CORONADA/ESTREMADURA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 35
F	 11	 W	 D.P. 13. LA CORONADA P.E. 1. 1844 (20 mayo). Sobrescrito a TRUJILLO. Marca en rojo. CORO-

NADA/ESTREMADURA/BAXA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90
F	 12	 W	 D.P. 13. DON BENITO P.E. 2. 1823 (1 abril 19). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en negro D. BENITO/

ESTREMADURA/BAXA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60
F	 13	 W	 D.P. 13. DON BENITO P.E. 3. 1824 (21 sept.). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en negro DON BENITO 

ESTREMADURA/BAXA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 14	 W	 D.P. 13. DON BENITO P.E. 3. 1843 (28 oct.). Sobrescrito a PLASENCIA. Marca en rojo DONBENITO/

ESTREMADURA/BAXA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 15	 W	 D.P. 13. DON BENITO P.E. 4. 1844 (10 sept.). Sobrescrito a TRUJILLO. Fechador DON BENITO, en 

negro. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 16	 W	 D.P. 13. DON BENITO P.E. 4. 1849 (14 dic.). Sobrescrito a TRUJILLO. Fechador en rojo DON 

BENITO. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 25
F	 17	 W	 D.P. 13. DON BENITO Ed. 12. 1852 (2 enero). Sobrescrito a MÉRIDA. 6 c. rojo. Fechador DON 

BENITO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
F	 18	 W	 D.P. 13. ESPARRAGOSA DE LARES P.E. 1. 1841 (19 oct.). Sobrescrito a USAGRE. Marca en rojo 

ESPARRAGOSA D ELARES/ESTREMADURA/BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 19	 W	 D.P. 13. ESPARRAGOSA DE LARES P.E. 1. 1842 (22 mayo). Sobrescrito a TRUJILLO. Marca en negro 

ESPARRAGOSA D ELARES/ ESTREMADURA/BAXA. Calidad excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 20	 ©	 D.P. 13. ESPARRAGOSA DE LARES Ed. 24. 1854. Frontal a TRUJILLO. 6 c. rojo y marca ESPARRA-

GOSA D ELARES/ESTREMADURA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 21	 W	 D.P. 13. FREGENAL P.E. 2. 1841 (27 sept.). Sobrescrito de HIGUERA (LA REAL) a LLERENA. Marca 

en negro FREGENAL/ESTREMADURA/BAXA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 22	 W	 D.P. 13. FREGENAL P.E. 3. 1845 (3 julio). Sobrescrito a ZAFRA. Fechador negro FREJENAL. 
Precioso y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 90

F	 23	 W	 D.P. 13. FREGENAL P.E. 3. 1847 (?) (24 agosto). Sobrescrito a ZAFRA. Fechador rojo FREJENAL 
(año no legible). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30

F	 24	 W	 D.P. 13. FUENTE DE CANTOS P.E. 1. 1829 (julio 9). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo FUEN-
TEDECANTOS/ESTREMADURA/BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40

F	 25	 W	 D.P. 13. FUENTE DE CANTOS P.E. 2. 1845 (18 dic.). Sobrescrito a ZAFRA. Fechador FUENTE D. 
CANT.S en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35

F	 26	 ©	 D.P. 13. FUENTE DE CANTOS P.E. 3. 1840 ca. Frontal sin fechar a CÁCERES. Marca en rojo F.C./
FRANCO. Rarísima y buena estampación. Regular conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90

F	 27	 W	 D.P. 13. FUENTE DE MAESTRE P.E. 1. 1811 (15 sept.). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo FUENTE 
DMAESTRE/ESTREMADURA/BAXA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50

F	 28	 W	 D.P. 13. GARROVILLAS P.E. 2. 1818 (4 oct.). Sobrescrito a CÁCERES. Marca GARROBILLAS/ES-
TREMADURA/BAXA, en tinta de escribir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35

F	 29	 W	 D.P. 13. GARROVILLAS P.E. 3. 1847 (junio 17). Sobrescrito a ARROYO DEL PUERCO. Fechador 
rojo  GARROVILLAS. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 35

Fc	 30	 W	 D.P. 13. GARROVILLAS. 1848 (3 marzo). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador GARROVILLAS y 
marca  FRANCO, ambas en rojo. No catalogada en P.E. Gran calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150

F	 31	 W	 D.P. 13. GATA P.E. 4. 1845 (22 oct.). Sobrescrito de TORRE DE DON MIGUEL a CÁCERES. Fechador 
rojo GATA. Gran calidad y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 90

F	 32	 W	 D.P. 13. GUADALCANAR P.E. 1. 1820 (15 dic.). Sobrescrito a NAGORE. Marca en rojo EXTREMA-
DURA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 35

F	 33	 W	 D.P. 13. GUADALUPE P.E. 1. 1824 (5 enero). Sobrescrito a PLASENCIA. Marca en negro GUADA-
LUPE/ESTREMADURA/BAXA. Gran calidad. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60

F	 34	 W	 D.P. 13. GUADALUPE P.E. 1. 1825 (15 abril). Sobrescrito a PLASENCIA. Marca en rojo GUADA-
LUPE/ESTREMADURA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 60

F	 35	 W	 D.P. 13. GUAREÑA P.E. 1. 1806 ( 4 enero). Sobrescrito fechado en MÉRIDA y seguramente puesto 
en el correo en GUAREÑA a MÉRIDA. Marca en tinta de escribir GUAREÑA/ESTREMADURA/
BAXA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150

F	 36	 W	 D.P. 13. GUAREÑA P.E. 2. 1810 ca. Envuelta con contenido sin fechar a CÁDIZ. Marca en negro G/
ESTREMADURA/BAXA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 90

F	 37	 W	 D.P. 13. GUAREÑA P.E. 3. 1814 (28 mayo). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en negro G/ESTRE-
MADURA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45

F	 38	 W	 D.P. 13. GUAREÑA P.E. 3. 1832 (19 marzo). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo G/EXTREMADU-
RA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 45

F	 39	 ©	 D.P. 13. HINOJOSA DEL DUQUE P.E. 2. 1830 ca. Frontal sin fechar reutilizado, a MADRID. Marca 
en rojo  YNOJA DEL DUQUE/ESTREMADURA/BAXA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50

F	 40	 W	 D.P. 13. HORNACHOS P.E. 1. 1808 (18 agosto). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en negro ESTRE-
MADURA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40

F	 41	 W	 D.P. 13. JEREZ DE LOS CABALLEROS P.E. 1. 1749 (1 marzo). Sobrescrito a ZAFRA. Marca en negro 
ESTREMADURA/BAXA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75

F	 42	 W	 D.P. 13. JEREZ DE LOS CABALLEROS P.E. 2. 1827  (24 junio). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca XERZ.
DLOSZAVS/ESTREMADURA/BAXA. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20

F	 43	 W	 D.P. 13. JEREZ DE LOS CABALLEROS P.E. 3. 2 Sobrescritos a ZAFRA, con fechador JEREZ-DL.CAB, 
en rojo (1849) y en negro (1845). Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50

F	 44	 W	 D.P. 13. LLERENA P.E. 3. 1787 (12 abril). Sobrescrito  a MADRID. Marca en rojo ESTREMADURA 
BAXA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 65

F	 45	 W	 D.P. 13. LLERENA P.E. 4. 1818 (10 oct.). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo LLERENA/ESTRE-
MADURA/BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 35

F	 46	 W	 D.P. 13. LLERENA P.E. 5. 1828 (23 oct.). Sobrescrito  a MÉRIDA. Marca en rojo LLERENA/EXTA.
BAXA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20

F	 47	 W	 D.P. 13. LLERENA P.E. 6. Lote de 2 sobrescritos con fechador LLERENA en rojo (1844, VALENCIA 
DE LAS TORRES a MÉRIDA) y  en negro (1845, a MÉRIDA). Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 48	 W	 D.P. 13. LLERENA P.E. 8. 1848 (24 oct.). 1 sobrescrito a MÉRIDA. Fechador LLERENA y marca 
FRANCO, ambas en rojo. Gran calidad y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90

F	 49	 W	 D.P. 13. LOBÓN P.E. 1. 1832 (22 junio). Sobrescrito a PUEBLA DE LA CALZADA a MÉRIDA. Marca 
en rojo LOBON/ESTREMADURA/BAJA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50

F	 50	 W	 D.P. 13. LOBÓN P.E. 2. 1840 (21 julio). Sobrescrito de MONTIJO a MÉRIDA. Marca en rojo ESTRE-
MADURA BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50

F	 51	 W	 D.P. 13. LOBÓN P.E. 2. 1841. Sobrescrito reutilizado, varias fechas en mayo a MÉRIDA. Marca en 
rojo ESTREMADURA/BAXA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40

F	 52	 W	 D.P. 13. LOBÓN P.E. 3. 1845 (4 abril). Sobrescrito de MONTIJO a TRUJILLO. Fechador en negro 
LOBÓN. Precioso y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 90

F	 53	 W	 D.P. 13. LOBÓN P.E. 3. 1850 (13 oct.). Sobrescrito de PUEBLA DE LAS TORRES a ARROYO DEL 
PUERCO. Fechador en rojo LOBON. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

F	 54	 W	 D.P. 13. LOS SANTOS P.E. 1. 1854 (12 mayo). Sobrescrito de SANTA MARTA a ZAFRA. Fechador 
los SANTOS en rojo. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 90

F	 55	 W	 D.P. 13. MEDELLÍN P.E. 1. 1814 (20 mayo). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo ESTREMA-
DURA/BAXA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75

F	 56	 W	 D.P. 13. MEDELLÍN P.E. 2. 1849 (10 mayo). Sobrescrito de MENGABRIL DE LOS AJOS a TRUJILLO. 
Marca en negro MEDLLIN/ESTREMADURA/BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50

F	 57	 W	 D.P. 13. MEDELLÍN P.E. 2. 1807 (4 abril). Sobrescrito  a MÉRIDA. Marca en rojo MEDLLÍN/ESTRE-
MADURA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35

F	 58	 W	 D.P. 13. MEDELLÍN P.E. 3. 1847 (23 mayo). 1 sobrescrito de GUAREÑA a MÉRIDA. Fechador ME-
DELLÍN en rojo. Gran calidad y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60

F	 59	 W	 D.P. 13. MEDELLÍN Ed. 12. 1852. Sobrescrito de GUAREÑA a MÉRIDA. 6 c. rojo y fechador MEDE-
LLÍN  en rojo. Gran calidad y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50

F	 60	 W	 D.P. 13. MEDELLÍN Ed. 48. 1859. Plica Judicial completa a PLASENCIA. 4 c. rojo (tira de 5), matasellos 
fechador MEDELLÍN, en negro azulado. Preciosa y rarísima. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 250

F	 61	 W	 D.P. 13. MÉRIDA P.E. 8. 1806 (8 abril ). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo MÉRIDA/ESTRE-
MADURA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 15

F	 62	 W	 D.P. 13. MÉRIDA P.E. 10. 1829. Sobrescrito de LOBÓN a MÉRIDA. Marca en rojo MÉRIDA/EXTRE-
MADURA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 15

F	 63	 W	 D.P. 13. MÉRIDA P.E. 11. 1840 (12 marzo). Sobrescrito de ZARZA DE ALANJE a BADAJOZ. Marca 
en rojo MERIDA/ESTREMADURA BAJA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40

F	 64	 W	 D.P. 13. MÉRIDA P.E. 12. Lote de 2 sobrescritos con fechador MÉRIDA, en rojo (1849, a ZAFRA) y 
en negro (1849, de LABADERO DE LA CONCEPCIÓN a ZAFRA). Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . .            	 40

F	 65	 W	 D.P. 13. MÉRIDAP.E. 13. 1834. Recibo completo del administrador de correos. Marca en rojo MÉRI-
DA/FRANCA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75

F	 66	 W	 D.P. 13. MÉRIDA P.E. 15. 1849 (8 oct.). Sobrescrito fechado en BADAJOZ a CÁCERES. Fechador 
MERIDA y marca FRANCO, ambas en rojo. Muy buena calidad y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75

F	 67	 W	 D.P. 13. MÉRIDA P.E. 17. 1850 ca. Frontal de Plica Judicial a CÁCERES. Marca A de abono, en rojo. . 	 40
F	 68	 W	 D.P. 13. MÉRIDA. 2 Sobrescritos fechador en Anvers (1834) y BRUSELAS (1836), dirigidas a 

MÉRIDA. Preciosas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20
F	 69	 W	 D.P. 13. MIAJADAS P.E. 2. 1841 (22 mayo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo ESTREMA-

DURA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 35
F	 70	 W	 D.P. 13. MIAJADAS P.E. 2. 1844 (14 julio). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro ESTREMADURA/

BAXA. Muy rara y preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 90
F	 71	 W	 D.P. 13. MIAJADAS P.E. 3. 1854 (15 julio). Sobrescrito a MÉRIDA. Fechador en rojo MIAJADAS. 

Precioso y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 80
F	 72	 W	 D.P. 13. MONTÁNCHEZ P.E. 1. 1 Sobrescrito de ALCUÉSCAR, 1825 (11 abril), a MÉRIDA. Marca 

en rojo MONTANCHEZ/ESTREMADURA/BAXA. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 73	 W	 D.P. 13. MONTÁNCHEZ P.E. 2. 1844 (19 agosto). Sobrescrito de ALCÚESCAR a MÉRIDA. Fechador 

MONTANCHEZ, en negro. Rara y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75
F	 74	 W	 D.P. 13. MONTÁNCHEZ  P.E. 2. 1847 (7 abril). Sobrescrito a MÉRIDA. Fechador MONTANCHEZ, 

en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 75	 W	 D.P. 13. MONTEMOLÍN P.E. 1. 1854 (8 junio). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en negro MONTEMO-
LIN/ESTREMADURA/BAXA y fechador en tránsito FUENTE DE CANTOS, en rojo. . . . . . . . . . . . . . .              	 45

F	 76	 W	 D.P. 13. NAVAS DEL MADROÑO P.E. 1. 1844. Envuelta fechada en junio y julio, a CORIA. Marca 
en tinta de escribir NAVAS DEL MADROÑO/ESTREMADURA BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 70

F	 77	 W	 D.P. 13. OLIVENZA P.E. 1. 1841 (20 mayo). Sobrescrito de VALVERDE DE LEGANÉS a MADRID. 
Marca en rojo, OLIVENZA/ESTREMADURA/BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40

F	 78	 W	 D.P. 13. OLIVENZA P.E. 2. 1846 (12 junio). Sobrescrito a ZAFRA. Fechador en negro OLIVENZA. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50

F	 79	 W	 D.P. 13. OLIVENZA P.E. 2. 1847 (29 agosto). Sobrescrito a ZAFRA. Fechador OLIVENZA en rojo. . . .   	 25
Fc	 80	 W	 D.P. 13. OLIVENZA P.E. 3. 1840 (18 septiembre). Sobrescrito a BADAJOZ. Marca en rojo OLIVENZA/

FRANQUEADO. Preciosa y extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 400
Fc	 81	 W	 D.P. 13. OLIVENZA P.E. 5. 1855 (30 nov.). Frontal de plica judicial con parte del dorso a ALMEN-

DRALEJO. Marca A de abono en azul, dentro de óvalo punteado. Extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 350
F	 82	 W	 D.P. 13. ORELLANA P.E. 2. 1816 (6 nov.). Sobrescrito de NAVALVILLAR DE PELA a CÁCERES. 

Marca en rojo ORELLANA/ESTREMADURA/BAXA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 83	 W	 D.P. 13. ORELLANA P.E. 2. 1849. Sobrescrito a TRUJILLO, marca en negro ORELLANA/ESTREMA-

DURA/BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
F	 84	 W	 D.P. 13. ORELLANA Ed. 52. 1861. Envuelta a PLASENCIA. 4 c. naranja. Mat. fechador VILLANUEVA 

DE LA SERENA y marca prefilatélica ORELLANA/ESTREMADURA/BAXA, en rojo. Rara. . . . . . . . .        	 50
F	 85	 W	 D.P. 13. ORELLANA Ed. 52. 1861. Sobrescrito a MADRID. 4 c. naranja. Mat. fechador VILLANUEVA 

DE LA SERENA y marca prefilatélica ORELLANA/ESTREMADURA/BAXA, en negro. Rara. . . . . . . .       	 60
F	 86	 W	 D.P. 13. PERALES DE HOYOS P.E. 2. 1850 (20 marzo). Sobrescrito a CÁCERES. Fechador en rojo 

PERALES DE HOYOS. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 75
F	 87	 W	 D.P. 13. PLASENCIA P.E. 1. 1729 (26 marzo). Sobrescrito a MADRID. Marca en tinta de escribir 

PLASSA. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 175
F	 88	 W	 D.P. 13. PLASENCIA P.E. 6. 2 sobrescritos con la marca PLASENCIA/ESTREMADURA/BAXA, en 

rojo (1833 a PLASENCIA) y en negro (envuelta sin fechar, a SALAMANCA). Gran calidad. . . . . . . . . .         	 25
F	 89	 W	 D.P. 13. PLASENCIA P.E. 7. 1836 (17 dic.). Sobrescrito a TRUJILLO. Marca en rojo ESTREMADURA 

BAJA/PLASENCIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 90	 W	 D.P. 13. PLASENCIA P.E. 8. 2 sobrescritos con el fechador PLASENCIA, en rojo (1852 a ARROYO 

DEL PUERCO) y en negro (1845 a CABEZA BELLOSA). Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35
F	 91	 W	 D.P. 13. PLASENCIA P.E. 9. 1824 (2 mayo). Sobrescrito de NAVA-CONCEJO a CÁCERES. Marca en 

negro FRANCA. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 175
F	 92	 W	 D.P. 13. PUEBLA DE ALCOCER P.E. 2. 1833 (4 abril). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo PA DE 

ALCOZER/ESTREMADURA/BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 93	 W	 D.P. 13. QUINTANA DE LA SERENA P.E. 1. Lote de 1 sobrescrito y 1 frontal con la marca 

QUINTANA/ESTREMADURA/BAXA en rojo (1822 a MÉRIDA) y en negro, (Frontal sin fechar 
a PUERTO DE BÉJAR).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35

F	 94	 W	 D.P. 13. SAN VICENTE DE ALCÁNTARA P.E. 2. 1803 ca. Envuelta sin fechar a CORIA. Marca en 
tinta de escribir SN.VIZENTE/ESTREMADURA/BAXA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60

F	 95	 W	 D.P. 13. SAN VICENTE DE ALCÁNTARA P.E. 3. 1822 (18 sept.). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en 
tinta de escribir EXTREMADURA/BAXA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60

F	 96	 W	 D.P. 13. SAN VICENTE DE ALCÁNTARA P.E. 4. 1841. Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo 
SN.VICENTE/ESTREMADURA/BAXA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40

Fc	 97	 W	 D.P. 13. SAN VICENTE DE ALCÁNTARA P.E. 4. 1834 (5 nov.). Sobrescrito a SEVILLA. Mar-
ca en verde SN. VICENTE/ESTREMADURA/BAXA. No catalogada en este color. Preciosa y 
rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 350

F	 98	 W	 D.P. 13. SAN VICENTE DE ALCÁNTARA P.E. 5. 1849 (23 mayo). Sobrescrito a CÁCERES. Fechador  
en rojo S.VICENTE. Precioso y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 80

F	 99	 W	 D.P. 13. SEGURA DE LEÓN P.E. 1. 1839 (28 febrero). 1 sobrescrito a MADRID. Marca en negro 
SEGURA/ESTREMADURA BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50

F	 100	 W	 D.P. 13. SEGURA DE LEÓN P.E. 2. 1853 (2 junio). Sobrescrito de FUENTES DE LEÓN a CÁCERES. 
Fechador  en rojo SEGURA.D.LEON. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 125





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 101	 W	 D.P. 13. SIRUELA P.E. 3. 1839 (16 sept.). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo SIRUELA/ESTRE-
MADURA/BAXA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20

F	 102	 W	 D.P. 13. TALAVERA LA REAL P.E. 2. 1808 (16 feb.). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo TALA-
LAREAL/ESTREAMADUIRA/BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30

F	 103	 W	 D.P. 13. TRUJILLO P.E. 5. 1824 (11 sept.). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo TRUXILLO/
EXTREMADURA/VAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 15

F	 104	 W	 D.P. 13.TRUJILLO P.E. 6. 2 sobrescritos con la marca TRUGILLO/ESTREMADURA BAJA, en rojo 
(1838 a MÉRIDA) y en negro (1841 a ARROYO DEL PUERCO). Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 90

F	 105	 W	 D.P. 13.TRUJILLO P.E. 7. Lote de 2 sobrescritos con el fechador TRUJILLO en rojo (1846 a ZAFRA) 
y en negro (1844 a ZAFRA). Muy buena calidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40

Fc	 106	 W	 D.P. 13.TRUJILLO Ed. 1. 1859. 6 Cuartos negro. Plancha I. Sobrescrito a MÉRIDA. Marca 
TRUJILLO en azul, sobre el sello y fechador  en rojo. Margen izquierdo algo recortado. Pre-
ciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 2.000

F	 107	 W	 D.P. 13.TRUJILLO P.E. 10. 1823 (26 enero). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo TRUXILLO/FRAN-
QUEADO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 90

F	 108	 W	 D.P. 13.TRUJILLO P.E. 10. 1842 ca. Envuelta sin fechar a PLASENCIA. Marca en negro TRUXILLO/
FRANQUEADO. Muy rara. Se adjunta sobrescrito de CÁCERES a TRUJILLO con tasas y marca 
supuestamente del cartero.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60

F	 109	 W	 D.P. 13. USAGRE 1831 (17 junio). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo EXTREMADURA/BAXA. 
NO CATALOGADO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 180

F	 110	 W	 D.P. 13. USAGRE P.E. 1. 1843 (23 mayo). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo USAGRE/ESTRE-
MADURA/BAJA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30

F	 111	 W	 D.P. 13. VALENCIA DE ALCÁNTARA P.E. 2. 1828 (12 agosto). Sobrescrito de SANTIAGO DE CAR-
VAJO a SEVILLA. Marca en negro ESTREMADURA/BAXA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50

F	 112	 W	 D.P. 13. VALENCIA DE ALCÁNTARA P.E. 3. 1836 (25 mayo). Sobrescrito a EL PARDO. Marca en 
rojo VALA.DALCA./ESTREMADURA/BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40

F	 113	 W	 D.P. 13. VALENCIA DE ALCÁNTARA P.E. 4. 1847 (24 enero). Sobrescrito a ARROYO DEL PUERCO. 
Fechador en rojo VALA.DEALCA. Precioso y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80

F	 114	 W	 D.P. 13. VILLAFRANCA DE LOS BARROS P.E. 2. 1808 (9 mayo). Sobrescrito de VILLAFRANCA a 
CIUDAD REAL. Marca en negro, VA.FRANCA/ESTREMADURA/BAXA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40

Fc	 115	 W	 D.P. 13. VILLAFRANCA DE LOS BARROS P.E. 3. 2 sobrescritos con la marca BILLAFRANCA/
ESTREMRA.BAJA, ambas a  TRUJILLO, en rojo (1844-12 enero) y en negro (1844-20 dic. RARÍ-
SIMA). Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200

F	 116	 W	 D.P. 13. VILAFRANCA DE LOS BARROS P.E. 4. Un sobrescrito y una envuelta con fechador 
VILLAFCA.D.L.B., en rojo (1853 a FRANCIA) y en negro (1845 a ZAFRA). Gran calidad. . . . . . . . . . . .           	 75

F	 117	 W	 D.P. 13. VILLAFRANCA DE LOS BARROS P.E. 6. 1847 (26 octubre). 1 Sobrescrito a FRANCIA. 
Fechador VILLAFCA.D.L.B. y marca FRANCO, ambas  en rojo. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . .               	 180

F	 118	 W	 D.P. 13. VILLAGARCÍA DE LA TORRE P.E. 1. 2 sobrescritos a MÉRIDA con la marca VILLAGAR-
CÍA/ESTREMADURA/BAXA, en negro (1807) y en rojo (1843). Muy buena calidad y raras. . . . . . . . . .         	 90

F	 119	 W	 D.P. 13. VILLANUEVA DE LA SERENA P.E. 2. 1797 (27 marzo). Sobrescrito de QUINTANA DE LA 
SERENA a SEGOVIA. Marca en negro ESTREMADVRA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 175

F	 120	 W	 D.P. 13. VILLANUEVA DE LA SERENA P.E. 3. 1829 (30 enero). Sobrescrito de LA CORONADA a 
MÉRIDA. Marca en rojo VANADLASERENA/ESTREMADURA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35

F	 121	 W	 D.P. 13. VILLANUEVA DE LA SERENA P.E. 3. 1805 (29 nov.). Sobrescrito de QUINTANA DE LA 
SERENA a MÉRIDA. Marca en VERDE V.ANADLASERENA/ESTREMADURA/BAXA. No catalogada 
en este color. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 140

F	 122	 W	 D.P. 13. VILLANUEVA DE LA SERENA P.E. 4. 1840 (11 sept.). Sobrescrito de CAMPANARIO a 
BADAJOZ. Marca en rojo V.A.N.A/DE.LA/SERENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40

F	 123	 W	 D.P. 13. VILLANUEVA DE LA SERENA P.E. 4. 1831 (20 agosto). Sobrescrito a BADAJOZ. Marca en 
color castaño V.AN.A/DE.LA/SERENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40

F	 124	 W	 D.P. 13. VILLANUEVA DE LA SERENA P.E. 5. 2 Sobrescritos con fechador VILL.VAD.L.S.MA, en 
rojo (1846 a ZAFRA) y en negro (1845 a TRUJILLO). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

F	 125	 W	 D.P. 13. VILLANUEVA DEL FRESNO P.E. 2. 1845 (18 agosto). Sobrescrito a ZAFRA. Fechador 
VILLAN-VAD.F., en negro. Excepcional calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 126	 W	 D.P. 13. VILLANUEVA DEL FRESNO P.E. 2. 1847 (3 julio). Sobrescrito a ZAFRA. Fechador en rojo 
VILLAN-VAD.F. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40

Fc	 127	 W	 D.P. 13. ZAFRA P.E. 2. 1737 (25 abril). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro ZAFRA en óvalo con 
adornos. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 325

F	 128	 W	 D.P. 13. ZAFRA P.E. 4. 1794. Envuelta fechada en interior a ZAFRA. Marca en tinta de escri-
bir ESTREMADURA/BAXA. (No se puede asegurar que sea de ZAFRA). Se adjunta al lote 2 
sobrescritos PE5, con la marca ZAFRA/ESTREMADURA/BAXA, 1 sin la palabra ZAFRA, 
en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 40

F	 129	 W	 D.P. 13. ZAFRA P.E. 7. 2 Sobrescritos con la marca ZAFRA/ESTREMA.A BAJA, en negro (1835 a 
MÉRIDA) y en rojo (1841 a TRUJILLO). Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40

F	 130	 W	 D.P. 13. ZAFRA P.E. 8. 2 Sobrescritos a TRUJILLO con fechador ZAFRA en rojo (1844) y en negro 
(1844). Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 35

F	 131	 W	 D.P. 13. ZAFRA P.E. 10. 1841 (9 mayo). Sobrescrito de CALZADILLA DE LOS BARROS a MADRID. 
Marca en rojo ZAFRA/FRANCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 90

F	 132	 W	 D.P. 13. ZAFRA P.E. 15. 1864 (19 nov.). Envuelta a CÁCERES. Marca A de Abono en negro. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

F	 133	 W	 D.P. 13. ZAFRA. 1871 (29 enero). Sobrescrito de MEDINA DE LAS TORRES a BARCELONA.
Timbre de Ayuntamiento y manuscrito “certifico: que en los estancos de esta villa se carece de 
sellos de franqueo. Curiosa.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50

Fc	 134	 W	 D.P. 13. ZALAMEA DE LA SERENA P.E. 2. 1845 (27 junio). 1 sobrescrito a CÁCERES. Fechador en 
negro ZALAMEA. Gran calidad y rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 175

F	 135	 W	 D.P. 13. ZARZA LA MAYOR . 1805 (22 agosto). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en tinta de escribir 
ZARZAMAIOR/ESTREMADURA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35

HISTORIA POSTAL - ANDALUCÍA BAJA-GIBRALTAR. 
D.P. 25 - SIGLOS XVIII Y XIX

F	 136	 W	 D.P. 25. SAN ROQUE P.E. 2. 1789 (5 Abril). Envuelta fechada de GIBRALTAR  a EDIMBURGO. 
Marca en negro ANDALUCIA/VAXA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 250

F	 137	 W	 D.P. 25. SAN ROQUE P.E. 5. 1818 (3 Agosto). Sobrescrito de GIBRALTAR  a MADRID. Marca en rojo 
S.ROQUE/ANDALUCIA/BAXA. Preciosa.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50

F	 138	 W	 D.P. 25. SAN ROQUE P.E. 6. 1854. Sobrescrito de GIBRALTAR a CADIZ. Fechador en rojo 
S.ROQUE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 35

F	 139	 W	 D.P. 25. SAN ROQUE P.E. 7. 1826 (14 Sept.). Sobrescrito de GIBRALTAR a GENOVA. Marca en rojo 
S.ROQUE/FRANCA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 80

F	 140	 W	 D.P. 25. SAN ROQUE P.E. 10. 2 Sobrescritos, con marca de GIBR/S.ROQUE/ANDA.BAXA. 
1836 GIBRALTAR a CADIZ marca en rojo y 1854 GIBRALTAR  a VALENCIA marca en azul. 
Buena calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

F	 141	 W	 D.P. 25. SAN ROQUE P.E. 10. 1855 (28 Marzo). Sobrescrito de GIBRALTAR a PTO. STA. MARIA. 
Marca en verde de GIBR/S.ROQUE/ANDA BAXA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75

F	 142	 W	 D.P. 25. SAN ROQUE Ed. 48. 1858. GIBRALTAR a CADIZ. 4 cuartos rojo, mat. fechador y R.C. 63. 
Gran calidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 75

F	 143	 W	 D.P. 25. SAN ROQUE. Ed. 52 (2). 1860. GIBRALTAR  a CADIZ. 4 cuartos naranja, pareja, mat. R.C. 
63. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100

F	 144	 W	 D.P. 25. SAN ROQUE Ed. 58. 1863. GIBRALTAR  a CADIZ. 4 cuartos castaño, mat. R.C. 63. Gran 
calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 90

Fc	 145	 W	 PREFILATELA GIBRALTAR. OFICINA POSTAL BRITÁNICA PE 5. 1849 (9 mayo). Envuelta (wra-
pper) de GIBRALTAR a MARSELLA. Marca arqueada en rojo GIBRALTAR (23mm)) y fechador de 
llegada OUTRE-MER. Preciosa y de gran rareza. Según Geoffry Osborn, no más de 6 conocidas. Cert.  
BRANDON. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 1.600





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 146	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Marca prefilatélica de GALICIA NOYA en verde azulado. Rara. Cert. GRAUS. 
Puntos claros (thins). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 300

F	 147	 D	 1A. 1850. Frontal dirigido a MADRID, franqueado con 6 cuartos negro, matasellos “cruces de 
tinta” y fechador SEVILLA. En el sello, con cortes provocados por la tinta, gran DEFECTO DE 
IMPRESIÓN en el cartucho izquierdo. Las cruces de tinta no llegan a tocar la carta, por lo que no 
se puede asegurar que el sello pertenezca a esta. Se vende sin garantía. Ex-Navascués. Subastado 
en 1970 por J.A. Vicenti, en el gran remate de una de las más grandes colecciones del 6 cuartos 
de 1850 (lote 141).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 250

EMISIÓN 1851

F	 148	 *	 6. 6 Cuartos negro. Buenos márgenes. Doblez en margen inferior. (Crease in bottom margin).  Cat. 375 €.. 	 50
	 149	 o	 6 (5). 6 Cuartos negro. 5 sellos con matasellos araña en negro, azul, roja, araña y fechador sobre el 

sello y tinta de escribir. Amplios márgenes. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30

EMISIÓN 1852

F	 150	 o	 12b. 12 Cuartos gris lila, mat. parrilla. Precioso. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 151	 W	 24. 1854. Sobre tipo VALENTINE circulado de CASTELLON a VALENCIA. 6 cu. carmín. Matasellos 
parrilla. MUY RARO. Cert COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 325

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 152	 **	 28/31 CTA. 1/2 Onza a 1 Libra. Cat. + 116 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 153	 **	 31. 1 Libra negro sobre azul. Cat. + 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

Fc	 154	 o	 32B. 2 Cuartos verde. Tipo II. PUNTAS FINAS. Muy raro. Leve adelgazamiento. Cert. COMEX.. . . . .     	 300

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 155	 **	 35/8 CTA. 1/2 Onza a 1 Libra. Cat. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 10
F	 156	 **	 38 (10). 1 Libra negro sobre azul. Bloque de 10. Goma original habitual. Cat. + 260 €. . . . . . . . . . . . . . . .	 75

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 157	 *	 41. 1 Real azul. Buen ejemplar. Regular conservación (muy oscuro a la lámpara). Cat. 1.900 €.. . . . . . .       	 200
F	 158	 (*)	 42. 2 Reales violeta. Buenos márgenes. Manchas lavadas. Se incluye Edifil (*) 44. Cat. 1.300 €. . . . . . . .       	 100
F	 159	 o	 42aid. 2 Reales violeta oscuro. Variedad FILIGRANA DESPLAZADA. Raro y de lujo. Cat. + 100 €. . .  	 30

EMISIÓN 1856

F	 160	 W	 43. 1856. STA. CRUZ DE TENERIFE a HIERRO. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 161	 **	 44, 48c, 49 y 50. 4 Cuartos (2), 1 Real y 2 Reales. Lujo. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 162	 o	 46 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Mat. RC. Espléndido. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1856-1859

F	 163	 o	 47. 2 Cuartos verde. Mat. parrilla negra. Lujo. Cat. 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 164	 D	 47. 2 Cuartos verde. Mat. parrilla negra. Lujo. Cat. 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 165	 W	 48.(CORDOBA). 1859. A MADRID. 4 c. rojo. Matasello fechador CARPIO CORDOBA tipo I. Muy 

raro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 80
F	 166	 W	 48.(CORUÑA). 1860. 4 c. rojo. Matasello fechador MUROS/GALICIA tipo II. Muy raro. LUJO. Cert. EXFIMA. . 	 80
F	 167	 W	 48.(JAEN). 1859. 4 c. rojo. Matasello fechador PORCUNA/JAEN tipo I. Rara. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . .               	 80
F	 168	 W	 48.(LOGROÑO). S/F. Envuelta a MADRID. 4 c. rojo y marca EXCARAY/LOGROÑO en verde 

azulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 70
F	 169	 ©	 48.(MADRID). 1859.  A MADRID. 4 c. rojo. Matasello fechador SAN MARTIN/MADRID. Doble 

estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 60
F	 170	 W	 48.(ORENSE).  1859. A ORENSE. 4 c. rojo. Matasello fechador BARCO DE VALDEORRAS ORENSE 

tipo II. Doblez de archivo, que afecta al sello. Rarísimo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 80
F	 171	 W	 48.(PONTEVEDRA). 1858. A RIVADEO. 4 c. rojo. CALDAS DE REIS/PONTEVEDRA tipo I y marca 

Vª Gª GALICIA en azul.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60
F	 172	 D	 48. 4 Cuartos rojo. Pareja horizontal. Mat OROPESA-TOLEDO. Tipo I. Espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 173	 W	 48.(VALLADOLID). 1859. 4 c. rojo. Matasello fechador NAVA DEL R. VALLADOLID tipo I. Rara. 

Espléndida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 80
F	 174	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Marca ALIAGA (Teruel) utilizada como matasellos. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 175	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. prefilatélico POTES en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 176	 o	 48F. 4 Cuartos rojo. Falso postal (Graus 52-IX).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 177	 **	 49. 1 Real azul. Cabecera de hoja. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 178	 *	 49 (4). 1 Real azul. Bloque de cuatro. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 179	 **/*	 50 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. +360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 180	 (*)	 50. 2 Reales violeta. Buen ejemplar. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 10
F	 181	 o	 50 (2). 2 Reales violeta. Pareja horizontal con mat. RC 15 de ZARAGOZA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 15
F	 182	 o	 50 (2). 2 Reales violeta. Pareja vertical con mat. RC. 43 de SANTANDER. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
F	 183	 (*)	 NE1AS. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. Barrado. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 184	 (*)	 NE1. 12 Cuartos. Conjunto de 4 pruebas en colores castaño, verde, rojo y verde amarillo. . . . . . . . . . .          	 50

EMISIÓN 1860-1861

F	 185	 *	 51. 2 Cuartos verde. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cat. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80
F	 186	 o	 51. 2 Cuartos verde. Mat. fechador LA PALMA (Canarias). Lujo. Cat. 46 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 10
F	 187	 o	 51. 2 Cuartos verde. Mat. marca de porteo “5 c” francesa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 10
F	 188	 **	 52. 4 Cuartos naranja. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 25
F	 189	 W	 52.(AVILA). 1860. A MADRID. 4 c. amarillo. Matasello fechador BADAJOZ 19 en azul y R.C. 19 

en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 70
F	 190	 W	 52.(BARCELONA). 1862. A VICH. 4 c.amarillo, matasello fechador tipo II BERGA/BARCELONA.. . .   	 40
F	 191	 W	 52 (CORDOBA). 1861. A MADRID. 4 c. amarillo. Matasello fechador CARPIO CORDOBA. . . . . . . . . .         	 70
F	 192	 W	 52 (CORUÑA). 1861. A SEVILLA. 4 c. amarillo. Matasello fechador SANTA MARTA CORUÑA y en 

el sobre la marca GALICIA BARQUERO poco legible. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 80
F	 193	 W	 52 (GRANADA). 1861. A GRANADA. 4 c. amarillo. Matasello fechador SANTA FE/GRANADA. . . .   	 70
F	 194	 ©	 MADRID 52. 4 Cuartos naranja. Frontal con parte de la envuelta posterior circulado a MADRID. 

Matasello fechador PERALES en azul. Magnífica y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 195	 W	 52. 1860. A SEVILLA. 4 c. amarillo. Matasello fechador  PONTEVEDRA 39. Espléndida. . . . . . . . . . . .           	 80
F	 196	 W	 52. A PAMPLONA. 1861. Matasello CRUZ DE TINTA (a pluma) y rueda de carreta. . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
Fc	 197	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Matasello lineal BARCELONA en azul, estampado doble. Precioso y muy raro. 

Cert. GRAUS y CAJAL.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 198	 W	 53. 1861. SAN SEBASTIÁN A BAYONA. Mat.  RC 41. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 199	 (*)	 55. 1 Real azul. Buen ejemplar. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
F	 200	 o	 55. 1 Real azul. Mat. administrativo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 10
F	 201	 o	 56 (4). 2 Reales lila. Bloque de 4, mat. RC. 4 de CORUÑA. Lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1862

F	 202	 **	 57, 58, 59 y 61. 2 Cuartos, 4 Cuartos, 12 Cuartos y 1 Real. Lujo. Cat. + 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
F	 203	 **	 57. 2 Cuartos azul sobre amarillo. Buen ejemplar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 10
F	 204	 W	 58 (MADRID). 1863. De MADRID a ZARAGOZA. 4 c. castaño. Matasello fechador MADRID (1). 

Manuscrito Muestras sin valor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 40
F	 205	 W	 58 (MADRID). 1863. A BARCELONA. 4 c. castaño. Fechador MADRID(1) y parrilla con cifra.. . . . . . .       	 30
F	 206	 W	 58 (MADRID). 1863. MADRID a GRANADA. 4 c. castaño. Preciosa carta de triple porte. Matasello 

parrilla 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
F	 207	 W	 58 (MADRID). 1863. A ALICANTE. 4 c. castaño, matasello fechador tipo II ESCORIAL/MADRID.. . .   	 50
F	 208	 W	 58 (PONTEVEDRA). 1862. A RIOFRIO. 4 c. castaño. Matasello fechador LA CAÑIZA PONTEVEDRA. . .  	 70
F	 209	 o	 58. 4 Cuartos castaño. Mat. fechador SANTANDER Tipo I. Rarísimo e inédito. Dictamen Graus.. . . . .     	 80
F	 210	 W	 58. 1863. VALENCIA a JUMILLA. 4 cuartos castaño, mat. barras de VALENCIA. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 211	 **	 58ite. 4 Cuartos castaño. Variedad MANCHA DE COLOR ENTRE EL “4” Y EL PUNTO. Bloque de 

cuatro con tres normales.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 15
	 212	 o	 58 (17). 4 Cuartos castaño. 18 sellos con distintas VARIEDADES DE IMPRESIÓN. FOTO EN WEB. . .  	 25
F	 213	 o	 59. 12 Cuartos azul. Mat. parrilla sin cifra. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 214	 **	 61. 1 Real castaño sobre amarillo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
F	 215	 (*)	 62. 2 Reales verde. Buen ejemplar de color intenso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 10
	 216	 o	 62 (7). 2 Reales verde. 7 sellos con diferentes mat. fechador. Todos muy legibles. FOTO EN WEB. . . .   	 30
F	 217	 W	 62. 1863. Envuelta de SEVILLA a RENFREW (Scotland). 2 reales verde mat. R.C. y marca TOO 

LATE. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100

EMISIÓN 1864

F	 218	 *	 63. 2 Cuartos azul. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 20
F	 219	 *	 63. 2 Cuartos azul. Bloque de 16. Raro. LUJO. Cat. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
F	 220	 **	 64, 67 y 68. 4 Cuartos, 1 Real y 2 Reales. Lujo. Cat. + 323 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 70
F	 221	 W	 64 (ZAMORA). 1864. A TORDESILLAS. 4 c. rojo. Matasello R.C. 52. Espléndida y rara. . . . . . . . . . . . .            	 70
F	 222	 W	 64 (BADAJOZ). 1864. A MERIDA. 4 c. rojo, matasello fechador tipo II CABEZA DE BUEY/BADAJOZ.. . .   	 70
F	 223	 W	 64 (BARCELONA). 1864. A PUEBLA. 4 c. rojo. Fechador CALELLA/BARCELONA.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 224	 W	 64 (SANTANDER). 1864. Pareja. Circulada a MADRID. Matasello fechador S. VICENTE DE LA 

BARQUERA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70
F	 225	 o	 64. 4 Cuartos rojo sobre salmón. Mat. parrilla de puntos de BURGOS. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 15
F	 226	 W	 64. 1864. A PINEDA DE LA SIERRA. Matasello óvalo de puntos de BURGOS (el sello cerraba la carta, 

pero está intacto). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 227	 o	 64. 4 Cuartos rojo sobre salmón. Mat. francés de MARSELLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15
F	 228	 (*)	 65. 12 Cuartos verde. Amplios márgenes. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
	 229	 o	 65 (13). Espléndido y raro conjunto formado por 13 ejemplares con diferentes matasellos. FOTO EN WEB. . . .   	 50
F	 230	 o	 67. 1 Real castaño sobre verde. Fino mat. parrilla con cifra. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 231	 o	 69. 2 Cuartos carmín. Borde de hoja, mat. RC 42 de STA. CRUZ DE TENERIFE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15
F	 232	 o	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Mat. P.D. Raro y espléndido.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 233	 ©	 70. 1865. 12 cuartos azul y rosa. De BARCELONA a BESSIERS. Al dorso manuscrito “Inconnu a 

Bessiers”.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 25
Fc	 234	 *	 72. 1 Real verde, PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 180
F	 235	 o	 72. 1 Real verde. Color intenso. Mat. R.C. Espléndido. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 236	 D	 73. 2 Reales violeta, BLOQUE DE CUATRO. Leve pliegue en esquina (slight fold in corner). 

Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 20
F	 237	 o	 73. 2 Reales lila. Mat. parrilla de puntos de BURGOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 238	 o	 76. 12 Cuartos azul y rojo. Mat. fechador rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1866

F	 239	 o	 80. 2 Cuartos rosa. Mat. RC. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15
F	 240	 o	 81F. 4 Cuartos azul. Falso postal. Graus 107I. Esquina roma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 241	 *	 83. 19 Cuartos castaño. Buen ejemplar pese a ínfimo punto claro en un margen. Fdo. BRUN. Cat. 1.750 €. . 	 50
F	 242	 *	 84. 10 Céntimos verde. Muy bien centrado. Dentado ligeramente retocado. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . .             	 80
Fc	 243	 **	 85. 20 Céntimos. Lujo Cat. + 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100
F	 244	 o	 85. 20 Céntimos lila. Mat. judicial. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 245	 o	 85. 20 Céntimos de Escudo lila. Mat. FRANQUEO INSUFICIENTE. Raro. Pequeño defecto en esquina. . .  	 20

EMISIÓN 1867-1869

F	 246	 o	 87. 2 Cuartos castaño. Mat. fechador ZAFRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 247	 o	 89. 12 Cuartos amarillo. Mat. fechador azul. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
	 248	 o	 89 (16). 12 Cuartos amarillo. 16 sellos con distintos matasellos. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 249	 o	 91 (2). 10 Céntimos de escudo verde. Pareja con mat. parrilla 2. Centrado de lujo. Cat. + 84 €. . . . . . . .       	 20
F	 250	 o	 92 (2). 20 Céntimos de escudo lila. Pareja con mat. fechador RAMALES. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
F	 251	 o	 93/6 CTA. Serie completa con mat. fechador. Cat. 119 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 252	 o	 93, 94 y 95. 5, 10 y 25 Milésimas. Mat. fechador MADRID FRANCO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 253	 *	 94. 10 Milésimas castaño. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
	 254	 o	 96 (16). 50 Milésimas castaño amarillo. 15 sellos con distintos matasellos. Varios raros. Alguno con defecto. . .  	 60
F	 255	 o	 97.  25 Milésimas azul. Mat. fechador TARRASA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 10
F	 256	 W	 98/100. 1869. Sobrescrito de BARCELONA a BUENOS AIRES. 50 mil., 100 mil. y 200 mil. Tarifa 

por la vía de Lisboa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50
F	 257	 o	 98 (12). 50 Milésimas violeta. 12 sellos con distintos matasellos. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
	 258	 o	 92/8. HABILITADOS POR LA NACIÓN MADRID. 7 valores, alguno con defecto. FOTO EN WEB. . .  	 50
F	 259	 o	 99. 100 Milésimas castaño. Buen ejemplar. Cat. 140 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25

EMISIÓN 1870

F	 260	 **	 102, 103, 104 y 107. 4 valores. Lujo. Cat. + 81 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 261	 **	 102. 1 Milésima violeta sobre salmón. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 262	 *	 106. 25 Milésimas gris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 15
F	 263	 W	 107. 1871. De VALENCIA a BARCELONA. 50 m. ultramar. Matasello parrilla azul de Valencia. Espléndida. . .  	 25

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 264	 *	 116. 2 Céntimos gris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 10
F	 265	 **	 117. 5 Céntimos verde. Lujo. Se incluye Edifil 116 con goma no original. Cat. + 260 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 100

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 266	 *	 118. 5 Céntimos rosa. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 10
F	 267	 **	 125. 40 Céntimos castaño. Lujo. Cat. + 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 268	 **	 126. 50 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. + 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 269	 **	 130. 4 Cuartos verde. Lujo. Cat. + 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 270	 o	 130. 4 Cuartos verde. Mat. fechador ALICANTE. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 271	 **	 135. 25 Céntimos castaño. Bien centrado. Cat. + 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 272	 **	 142, 153, 154 y 155. 4 valores. Buenos ejemplares. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 273	 *	 142. 10 Céntimos azul. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 274	 (*)	 147ecp. 25 Céntimos rosa, PAPEL CARTÓN. Error de color. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 275	 W	 148. 1875. BARCELONA a LYON. 40 c. lila mat. 2240 de Marsella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 276	 *	 148s. 40 Céntimos violeta. SIN DENTAR. Cert. GRAUS (1989). Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 277	 (*)	 149. 50 Céntimos amarillo. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 90
F	 278	 (*)	 151F. 4 Pesetas carmín. FALSO POSTAL Tipo II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 279	 W	 154. 1875. SEVILLA INTERIOR. Circulada con sello de 5 c. de Impuesto de Guerra. Muy rara. . . . . . .      	 50
F	 280	 o	 154ic. 5 Céntimos verde. CALCADO AL DORSO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 15

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 281	 W	 156. 1874. DURANGO a TOLOSA. 1 r. azul, matasello rombo de puntos. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 500
F	 282	 o	 156. 1 Real azul. Matasello rombo de puntos. El sello presenta pequeños cortes o pérdidas de tinta, 

visibles al trasluz. Aún así, raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 100
F	 283	 o	 156. 1 Real azul. Matasello círculo de puntos de ELIZONDO. Inapreciable defecto en el papel. Raro. .	 100
F	 284	 o	 156. 1 Real azul. Matasello estrella en azul y numeral 20 de LEKEITIO. Defectos. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 285	 **	 158 CTA. 1 Real violeta. Lujo. Incluye Edifil 157. Cat. + 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90
F	 286	 *	 158. 1 Real violeta. Lujo. Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
F	 287	 o	 158 (2). 1 Real violeta. Pareja, matasellos CORREOS ALAVA en azul. Un sello punto de aguja. Cat. 1.085 €. . 	 70
F	 288	 W	 158. 1874 (9 Sept.). DURANGO a TOLOSA. 1 r. violeta, matasello ROMBO DE PUNTOS. . . . . . . . . . .          	 300
F	 289	 W	 158. 1874. A TOLOSA. Sobre de carta con 1 r. violeta de correo carlista. Matasello con barras de 

TOLOSA en negro. En el reverso matasello fechador de TOLOSA. Raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . .            	 450
F	 290	 o	 160 (2). 50 Céntimos de Real verde. pareja, mat. rombo de puntos. Doblez entre los sellos. . . . . . . . . .         	 40
F	 291	 o	 160 (2). 50 Céntimos verde. Matasello SOL DE ESTELLA y marca en azul poco legible.. . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 292	 *	 161. 1 Real castaño. Espléndido bloque de 12, pese a algún sello con pequeño defecto. Cat. 285 €. . . .   	 40

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 293	 *	 162. 2 Céntimos castaño. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 10
F	 294	 o	 167. 40 Céntimos castaño. Centrado de lujo. Cat. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
F	 295	 **	 172 CTA. Sello de devolución. Lujo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 296	 **	 180s (2). 1 Peseta azul. Pareja SIN DENTAR. Cat. + 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

EMISIÓN 1878

F	 297	 *	 193. 20 Céntimos negro. Centrado perfecto. Defecto en esquina. Aspecto de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 298	 **	 196. 50 Céntimos. Lujo. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 45
F	 299	 **	 197. 1 Peseta gris. Lujo. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

EMISIÓN 1879

F	 300	 **	 200 y 205. 2  y 40 Céntimos. Lujo. Cat. + 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 301	 **	 203. 20 Céntimos castaño. Lujo. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 302	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Centrado de lujo. Leve pliegue de goma. Cert. COMEX (2020). Cat. 200 €. . 	 60
F	 303	 *	 204. 25 Céntimos azul gris. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10
F	 304	 W	 204. 1884. HUESCA a FRANCIA. 25 c. gris y tasas francesas de 20 c. (raro) y 30 c, este con defecto. Rara. . 	 100
F	 305	 o	 208F. 4 Pesetas gris. FALSO POSTAL. Tipo único, usado. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75

EMISIÓN 1882

F	 306	 **	 210. 15 Céntimos naranja pálido. Centrado de lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 307	 W	 210. 15 c. naranja  bisectado, circulado de BARCELONA a HAMBURGO. Tarifa de periódicos. Rara. .	 50
F	 308	 (*)	 211. 30 Céntimos violeta. Color intenso. Dentado retocado, (retouched perf.). Cat. 300 €. . . . . . . . . . . .           	 30

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 309	 **	 213 y 214. 2 Céntimos verde y 2 Céntimos negro. Muy bien centrados. Cat. + 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 310	 **	 213. 2 Céntimos verde. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10
F	 311	 **	 214. 2 Céntimos negro. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 312	 **	 215. 5 Céntimos azul. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 15
F	 313	 (*)	 217s. 10 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Lujo. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 314	 **	 219. 15 Céntimos castaño violeta. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 10
F	 315	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión y gran mancha de color en la cara. 

Muy raro. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 316	 **	 222. 30 Céntimos verde bronce. Lujo. Se incluye Edifil 217. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 35
F	 317	 **	 223 y 226. 40 Céntimos y 1 Peseta. Bien centrados. Cat. + 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 45
F	 318	 *	 228. 10 Pesetas bermellón. Variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO, quedando el car-

tucho del valor en la parte superior. Muy raro. Similar a Edifil 164 dh. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . .              	 400

EMISIÓN 1896-1898. Escudo de España

F	 319	 **	 230/1 CTA. 2 valores, rosa y azul. Centrados LUJO. Raros así. Cat. + 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 320	 **	 230. Sin valor, rosa. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 15
F	 321	 **	 230 (4). Sin valor, rosa. Bloque de cuatro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

Fc	 322	 *	 234. 15 Céntimos verde. Color muy intenso y centrado y márgenes excepcionales. Rarísimo en esta 
calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS (alta calidad). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 900

F	 323	 **	 236. 5 Céntimos negro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 10
F	 324	 (*)	 239. 20 Céntimos negro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 325	 W	 242 y 246 (2). 1909. Certificado a CÁCERES, 5 c. verde y 15 c. violeta (2) y en faja de documentos 
oficiales. Muy rara tarifa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 326	 **	 244. 15 Céntimos azul negruzco. Lujo. Incluye Edifil  241. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 327	 **	 247. 20 Céntimos negro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 40
F	 328	 W	 248 y 253. 1903. VALENCIA a FRANCIA con sellos 25 c. azul y 1 Pta. carmín. Certificado. . . . . . . . . . .          	 50
F	 329	 **	 253. 1 Peseta carmín. Muy bien centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
Fc	 330	 **	 255. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 400

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 331	 **	 256 CTA. 20 Céntimos rosa. Lujo. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 332	 *	 256. 20 Céntimos rojo. Centrado de lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 333	 o	 256cs. 20 Céntimos rosa. Sin dentar. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 334	 o	 256csmd. 20 Céntimos rosa. Variedad sin dentar margen derecho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 335	 **	 257/9. 5, 10 y 15 Céntimos. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 336	 *	 266. 10 Pesetas naranja. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 337	 *	 267N/8N, 270N/2N, 275N y 277N/80N. 25, 15, 20, 30, 50 c y 1 Pta a 10 Ptas. NUMERACIÓN CEROS. 
Cat. 1.436 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75

F	 338	 **	 268Hb. 50 Céntimos azul. Variedad dentado 13 x 12 1/2 de peine y sin numeración. Cat. 160 €.. . . . . .      	 35
F	 339	 **	 269, 270 y 276. 10, 15 y 40 Céntimos. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 340	 **	 269, 271 y 274. 10, 15 y 25 Céntimos. Centrados de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 341	 *	 271. 15 Céntimos amarillo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 342	 *	 276a. 40 Céntimos SALMÓN. Bien centrado. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 343	 **	 280. 10 Pesetas naranja. Numeración privada. Lujo. Cat. + 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70
F	 344	 **	 293hh. 10 Céntimos rojo. DOBLE HABILITACIÓN. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 345	 **	 296. 1 Peseta carmín. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 45
F	 346	 **	 296. 1 Peseta carmín. Numeración ceros. Buen ejemplar. Cat. +165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 347	 **	 296ta. 1 Peseta carmín. Variedad rotura de la “R” de “AÉREO”. Raro.  Cat. + 308 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 348	 **	 310dv. 2 Céntimos verde. Bloque de 10. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
Fc	 349	 **	 310s/23s CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SIN DENTAR. Rara. Bordes de hoja. Lujo. Cat + 1.887 €.. . .  	 600
F	 350	 **	 313 (4). 10 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 351	 **	 314. 10 Céntimos verde. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 352	 **	 316. 20 Céntimos lila. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 15
F	 353	 (*)	 316s (2). 20 Céntimos lila. Pareja SIN DENTAR. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 354	 o	 317 (2). 25 Céntimos carmín. Pareja, un sello GRAN FUELLE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15
F	 355	 **	 317A. 25 Céntimos rojo. Tipo II. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
F	 356	 *	 318. 30 Céntimos castaño. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15
F	 357	 **	 320. 50 Céntimos naranja. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15
F	 358	 **	 321. 1 Peseta pizarra. Cat. 67 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15
F	 359	 **	 322. 4 Pesetas carmín violáceo. Variedad dentado horizontal desplazado quedando el pie de imprenta 

en la parte superior. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 360	 **	 323. 10 Pesetas castaño. Centrado habitual. Cat. 108 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 361	 **	 NE 23s/4s CTA. 25 Céntimos azul. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 1.320 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 160

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 362	 **	 325/38 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy bien centrados. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 363	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 364	 **	 349/62 CTA. 14 val. sobrecargados. Lujo. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 365	 **	 363/72 CTA. 10 val. sobrecargados. Lujo. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 80
F	 366	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. Cat. 258 €. . . . .    	 30
F	 367	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul celeste. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. Cat. 258 €. . .  	 20
F	 368	 **	 388/91 CTA. 4 val. sobrecargados. Bien centrados. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 65
F	 369	 **	 388/91 + 388t/91t CTA. Sobrecargados. 4 val. Variedad "192" en lugar de "1927" en pareja con 

normal. Cat. + 617 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 175
F	 370	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos rojo y negro. HABILITACIÓN  DOBLE. Cat. + 154 €. . . . . . . .       	 30
F	 371	 *	 392/401 CTA. 10 val. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 372	 **	 402/33 CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Toledo y Santiago. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
	 373	 *	 402/33 CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Toledo y Santiago. 32 val. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 374	 **	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Lujo. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 375	 **	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Mayoría muy bien centrados. Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 90

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 376	 **	 454 CTA. 20 Céntimos rosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 15

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

Fc	 377	 **	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. Todos los valores centrados espectaculares. 
Rarísima en esta calidad. 1 Pta. marcas de cuerda al dorso habituales en esta emisión. Cat. 2.100 €. . .  	 700

F	 378	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Bien centrados. Goma no original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
F	 379	 *	 483ra/488ra CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Variedad “E” de “DE” con acento. Rara en serie com-

pleta. Cat. 347 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 380	 *	 489. 20 Céntimos rosa. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 381	 **	 490/8 CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Mayoría bien centrados. El 40 c. es tipo II. Cat. + 248 €. . . . . . .      	 60
F	 382	 *	 490/8 y 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 10 val. Muy bien centrados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 383	 (*)	 497s. 40 Céntimos azul, pareja SIN DENTAR y sin goma. Sin numeración. Cat. 286 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 25

EMISIÓN 1930. Goya

	 384	 **	 499/516 y 517/30 CTA. Series de correo y aéreo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 385	 **	 517/30 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y Urgente. 14 val. Cat. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 10
F	 386	 **	 522 y 525 (2). 25 Céntimos y 50 Céntimos. Parejas verticales con INTERPANEL, un sello SIN DENTAR 

MARGEN INFERIOR Y OTRO SUPERIOR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 80

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 387	 **	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
	 388	 **	 547/58 y 559/65 CTA. Series de correo y aéreo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 389	 *	 547H/58H CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 12 val.  Habilitación CUPP. Cat. 57 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 390	 **	 566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Bien centrados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 391	 **	 572/3 y 575/6. 25 Céntimos (2) y 40 Céntimos (2) unidos en parejas verticales con inter-

valo. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50
F	 392	 **	 574ccs (2). 30 Céntimos lila rojizo. Color cambiado. Pareja vertical. Un sello IMPRESIÓN 

PARCIAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 25
F	 393	 (*)	 576s. 40 Céntimos azul. Pareja vertical sin dentar, variedad de impresión debido a doblez del papel. . .  	 30
F	 394	 (*)	 576s (2). 40 Céntimos azul. Pareja vertical SIN DENTAR, variedad de impresión por FUELLE 

DEL PAPEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 25
F	 395	 **	 578t. 1 Peseta azul violáceo. Pareja horizontal, un sello letras “OAM” DEFORMADAS. . . . . . . . . . . . .            	 15
F	 396	 **	 579 (3).  4 Pesetas violeta. Tira de 3, variedad SIN DENTADO VERTICAL Y DENTADO HORIZON-

TAL DESPLAZADO. Cat. + 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 45
F	 397	 **	 581 VAR (2). 10 Pesetas castaño. Pareja vertical con FUELLE VERTICAl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 398	 **	 581 VAR (2). 10 Pesetas castaño. Pareja horizontal con FUELLE DIAGONAL.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 399	 **/*	 581 (2). 10 Pesetas castaño. Grabado. Dos ejemplares variedad PLIEGUE DE ACORDEÓN y distinta 

tonalidad de color. Cat. + 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 40
F	 400	 **	 581s (4). 10 Pesetas castaño. Grabado. Bloque de cuatro. Goma oscurecida como es habitual. Cat. 520 €. . .  	 60
F	 401	 **/*	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Valor clave, Ed. 590, goma no original y centrado habitual. Cat. + 150 €. . .  	 20
F	 402	 **	 583s/91s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SIN DENTAR. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 70
F	 403	 (*)	 584ddh (2). 10 Céntimos verde bronce. Pareja vertical con DOBLE DENTADO HORIZONTAL. No 

reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                	 15

EMISIÓN 1930 Pegaso

F	 404	 *	 591A CTA. 20 Céntimos rosa. Lujo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 405	 **	 592 CTA. 5 Céntimos negro. Lujo. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 406	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Esquina de hoja. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 407	 *	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 408	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Bien centrados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 409	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Mayoría muy bien centrados. 1 Pta. señal de fijasellos. . . .   	 60
F	 410	 *	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Mayoría bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 411	 **	 604/13 y 614/9 CTA. Series de correo y aéreo. Cat.  140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 412	 **	 604s/613s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SIN DENTAR. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 413	 **	 620/9 y 630/5 CTA. Series de servicio y servicio aéreo. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 414	 **	 620s/629s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SIN DENTAR. Todos borde de hojas. Cat. 225 €. . . . .    	 50

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 415	 *	 636/46 y 649. 1 Céntimo a 1 Peseta y urgente. Mayoría bien centrados. Cat. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 45
F	 416	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Lujo. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 417	 *	 650s/654s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SIN DENTAR. Cert. CEM. Cat. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 418	 (*)	 650s/4s CTA. 1931. 5 val. SIN DENTAR, borde de hoja. Sin goma. Cat. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 90

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 419	 **	 655/661 CTA. 5 a 50 Céntimos. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75
F	 420	 **	 655/9. 5 Céntimos a 30 Céntimos. 5 val. Muy buenos ejemplares. Cat. + 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
F	 421	 **	 655var. 5 Céntimos castaño, borde de hoja, dentado solo en parte superior. No catalogado. Raro. . . .   	 50
F	 422	 **	 655var. 5 Céntimos castaño, pareja borde de hoja, dentado solo en parte superior. No catalogado. Raro. . 	 100

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 423	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70
F	 424	 **	 662s/675s CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SIN DENTAR. Rara. Cat. 665 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 120
F	 425	 **	 667. 25 Céntimos carmín lila. Bien centrado. Cat. +106 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 426	 **	 676 CTA. 20 Céntimos rosa. Lujo. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 427	 **	 680 CTA. 30 Céntimos castaño. Lujo. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10
F	 428	 *	 680s CTA. 30 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Cat. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 10

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 429	 **	 681/8 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. 7 val. Lujo. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 430	 **	 686s (4). 30 Céntimos rosa. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 216 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 15

EMISIÓN 1936. Prensa

	 431	 **	 695/710 y 711/25 CTA. Series de correo y aéreo. Cat  120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 432	 **	 711/25 CTA. 1 Céntimo a 10 pesetas. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 433	 **	 726s (2). 30 Céntimos carmín. Pareja SIN DENTAR. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 434	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. 2 val. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 435	 **	 729/30 CTA. 1936 Exposición Filatélica de Madrid. 2 val. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75

EMISIÓN 1936. Cifras y Personajes

F	 436	 **	 731/40 CTA. 2 Céntimos a 60 Céntimos. Bien centrados. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1936. Vuelos Manila-Madrid

F	 437	 **	 741 CTA. 30 Céntimos rojo. Bien centrado. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 438	 **	 741s. 30 Céntimos rojo. SIN DENTAR. Amplios márgenes. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 439	 **	 742/4 CTA. 3 val. sobrecargados. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 10
F	 440	 *	 742s, 742shcc y 742shcca. 45 Céntimos sobre 1 Céntimo verde. SIN DENTAR. Habilitación en ROJO, 

AZUL y NEGRO. Cat. 72 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 15
F	 441	 **/*	 742shcca (4). 45 Céntimos sobre 1 Céntimo verde. Bloque  de 4 SIN DENTAR, HABILITACIÓN EN 

NEGRO. 2 sellos sin fijasellos. Cat. + 124 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 442	 **	 743 (4). 45 Céntimos sobre 2 Céntimos. BLOQUE DE CUATRO. Lujo. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 443	 *	 743hcc, 743hcca, 743d, 743hccd y 743hccda. 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño. 5 variedades de 

PERFORACIÓN y HABILITACIÓN EN COLOR DIFERENTE. Cat. 174 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 444	 **	 743hdha (2). 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño. Pareja horizontal HABILITACIÓN “45” EN 

PARTE INFERIOR. Dent. 14. Cat. + 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 445	 **/*	 744hh (7). 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño. HABILITACIÓN DOBLE. 7 sellos con distintas 

posiciones de la habilitación. Cat. + 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 446	 *	 744hix (4). 5 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño. Bloque de cuatro. HABILITACIÓN A CABA-

LLO. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 447	**/*/(*)	Conjunto formado por variedades de la serie 745/50. Total 18 ejemplares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 448	 **	 747cc. 15 Céntimos lila rosa. COLOR CAMBIADO. Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40

EMISIÓN 1938. Alegoría de la República

F	 449	 **/(*)	 751/4 CTA. 40 Céntimos a 60 Céntimos. 4 val. SIN DENTAR. Valor clave con goma y sin fijasellos. 
Resto sin goma. Cat. 68 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 15

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 450	 **	 755 CTA. Sobrecargado. Bien centrado. Borde de hoja. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15
F	 451	 **	 755 CTA. (4). Sobrecargado. Bloque de cuatro. Cat. 116 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 452	 **	 756 CTA. 1938- VII Aniversario de La República. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

	 453	 **	 757 y 758 CTA. Sello y hojita. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 454	 **	 758 CTA. Hojita bloque. Variedad DOBLE DENTADO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 455	 *	 763 y 763a CTA. Fondo amarillento y fondo grisáceo. Cat. 73 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15
	 456	 **	 763 y 764 CTA. 1 Peseta multicolor. Sello y hojita. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 457	 **	 764 CTA. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 458	 **	 764s CTA. Hojita bloque SIN DENTAR. Rara. Goma tonalizada como es habitual (toned gum as 

usual). Cat. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150
F	 459	 **	 765 CTA. Aéreo + 5 Pts. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 150
F	 460	 **	 765 CTA. Aéreo + 5 Pts. Firmado CALVES. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 461	 *	 765s CTA. Aéreo. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 462	 *	 766a CTA. Hojita bloque. Primera tirada. Grandes manchas del tiempo y leve defecto en esquina. 
Tirada 500. Cat. 2.250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 250

EMISIÓN 1938. Cruz Roja

F	 463	 **	 768 CTA. Sobrecargado. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 464	 **	 775/80 CTA. 1938. Correo Submarino. 6 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 200
F	 465	 *	 775s/780s CTA. 1 Peseta a 15 Ptas. 6 val. SIN DENTAR. Cat. 1.145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 250
F	 466	 (*)	 778p/80p CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. PAPEL CARTÓN. Todos borde de hoja. Cat. 540€.. . . . . . . . . . . .            	 120
F	 467	 (*)	 775PR/80PR CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. PLANCHAS INUTILIZADAS EN COLOR NEGRO. 

Cat. 246 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30
F	 468	 (*)	 776ccds (4). 2 Pesetas verde amarillento. COLOR CAMBIADO. Bloque de cuatro. Cat. 144 €. . . . . . . .       	 25
F	 469	 *	 781 CTA. Hojita bloque. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 140
F	 470	 **	 SH 781 CTA. Sellos procedentes de la hojita. 3 val. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 120

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 471	 **	 782/6 CTA. 1938 Montserrat. Correo Aéreo. Bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 472	 *	 782/6 CTA. 5 val. sobrecargados. Bien centrados. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 473	 **	 787/8 CTA. 25 y 45 Céntimos. 2 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 474	 **	 787A/8A CTA. 1938 Homenaje 43 División. 2 val. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

	 475	 **	 789/90 CTA. Sobrecargados. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 10

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 476	 **	 792/800 CTA. 1938 Milicias. Mayoría bien centrados. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 175
F	 477	 **	 797s (2). 1,20 Pesetas negro. Pareja vertical. Pliegues originales del papel. Cat. 1.010 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 478	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 479	 *	 792/800 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 180
Fc	 480	 **/*	 792s/800s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. 1,20 Pts puntos tonalizados (age spot). Rara. 

Cat. + 2.085 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 700

EMISIÓN 1938. Habilitados para nuevos valores

Fc	 481	 **	 NE 35/7 CTA. NO EXPENDIDOS. 3 val. Raros. Cert. CEM (2011).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 650

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 482	 **	 NE38 CTA (4). 10 Pesetas negro. NO EXPENDIDO. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 483	 **	 NE 38s CTA (4). 10 Pesetas verde negruzco. NO EXPENDIDO. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Borde 

de hoja. Cat. 388 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 484	 **	 NE 46/55 CTA. 5 Céntimos a 1,25 Pesetas. NO EXPENDIDOS. Cat. +650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 485	 **	 NE 46s/55s CTA. 5 Céntimos a 1,25 Pesetas. NO EXPENDIDOS SIN DENTAR. 10 val. Cat. +650 €.. . .   	 120
F	 486	 (*)	 NE49ers. 40 Céntimos rosa. IMPRESO EN ANVERSO Y REVERSO, SIN DENTAR. NO EXPEN-

DIDO. Cat. 41 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 10

ESTADO ESPAÑOL

F	 487	 **	 802/13 y 808A CTA. 1936-7. Junta de Defensa. 13 val. Bien centrados. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 488	 **	 802/13 CTA. 1936-37. Junta de Defensa. 12 val. 10 Pts. leve fijasellos. Bien  centrados. Cat. 300 €. . . . .    	 80
F	 489	 **	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. Los dos 10 pts. pliegues habituales de la goma. Cat. 365 €. . 	 45
F	 490	 **	 832 (4). 20 Céntimos castaño. Bloque de cuatro. Cat. 91 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 491	 **	 833/5 CTA. 1935 Año Jubilar. 3 val. Bien centrados. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 492	 **	 837/7 CTA. 1937 Toledo. 2 hojitas. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
	 493	 **	 836/7 CTA. 1937-Toledo. Hojitas bloque. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 494	 **	 SH836/7, 847, 849 y 862/3 CTA. 1937-8. Sellos procedentes de las hojitas bloque. Cat. 268 €. . . . . . . . . .         	 60
F	 495	 **	 838/39 CTA. 1937. Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 350
F	 496	 **	 840 CTA. 10 Céntimos negro, azul y rojo. Lujo Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 10
F	 497	 **	 841/4 CTA. 1938-Fernando el Católico. 4 val. Cat. 64 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 498	 **	 841s/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 valores. SIN DENTAR. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 80
F	 499	 **	 844Aeca. 1937 Fernando el Católico. 30 Céntimos negro. CAMBIO DE COLOR.  Cat. + 190 €. . . . . . . .       	 50
F	 500	 **	 844Aecb. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos pizarra. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €. . . . . . .      	 50
F	 501	 **	 844Aecc. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 225 €.. . . . . . . .        	 50
F	 502	 **	 844Aecm. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos castaño rojizo. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €.. . . .   	 50
F	 503	 **	 845s/846s (2) CTA. 1938 Fernando el Católico. Parejas sin dentar. Valor de 1 pta. goma no original. Cat. + 560 €. . 	 90
F	 504	 **	 847 CTA. 1938 Catedrales. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
F	 505	 **	 848 CTA. 1938 Monumentos. Hoja bloque SIN DENTAR. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
	 506	 **	 849 CTA. 1938 Ejército y Marina. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
F	 507	 **	 850 CTA. 1938- Ejército y Marina. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 70
F	 508	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento Nacional. Bien centrados. 4 val. Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70
F	 509	 **	 855/60 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 510	 **	 862/3 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque dentadas. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
	 511	 **	 862/3 CTA. 1938-Lepanto. Hojitas bloque. Conservación habitual. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 512	 **	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 375
F	 513	 **	 866 CTA. 1938 Pro Tuberculosos. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 10
F	 514	 **	 867/78 CTA. 1938 Franco. 12 val. Bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 515	 **	 867cc, 870cc, 870cca, 871cc. 1939 Franco. 4 val. Variedad COLORES CAMBIADOS. Raros. Cat. +540 €. . . . .   	 100
F	 516	 **	 870 VAR (8). 1939 Franco. 40 c. verde. Bloque de 8. Variedad por pliegue del papel parte de la im-

presión en anverso y parte en reverso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 517	 *	 880s al 885s. 1939 La Cierva. 20 c. a 2 ptas. Sin dentar. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 518	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 130
F	 519	 *	 901ccs/902ccs CTA. 1940 Pilar. Variedad de colores cambiados SIN DENTAR. Cat. +220 €. . . . . . . . . . .          	 40
F	 520	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 140
F	 521	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 140
F	 522	 **	 912cc/13cc, 912ccs/13ccs. 1940 Pilar. Aéreo 4 y 10 pts. COLORES CAMBIADOS. Dentados y sin 

dentar. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 523	 *	 912ccN/913ccN. 1940 Pilar. Aéreos. Variedad colores cambiados y numeración CEROS. Cat. 336 €. . .  	 50
F	 524	 (*)	 923ccs. 1939 Franco. 25 c. castaño rojizo. Sin dentar. Variedad  IMPRESIÓN EN ANVERSO Y RE-

VERSO (una doble).  Raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 525	 **	 919/35 CTA. 1940-45 Franco. LUJO. 17 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 526	 *	 934d. 1939 Franco. 10 Pesetas castaño. Variedad DENTADO 10 DE LÍNEA. Raro. Cert. GRAUS. Cat. 385 €. . .  	 90
F	 527	 **	 935 ps (2). 1939 Franco. 10 Ptas. castaño. Pareja en PAPEL CARTÓN SIN DENTAR. Cat. + 310 €. . . . .    	 70
F	 528	 **	 940/7 CTA. 1941-7. La Cierva. 6 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15
F	 529	 **	 960smi.  1942  Pro Tuberculosos. SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Cat. + 100 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 530	 **	 960sma. 1942 Pro Tuberculosos. 10 c. salmón SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. . . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 531	 **	 961/9 CTA. 1943-44 Año Santo Compostelano. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
Fc	 532	 **	 962s. 1943. Año Santo Compostelano. 40 Céntimos castaño SIN DENTAR. Cat. 515 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 175
F	 533	 **	 933 CTA. 1944 Dr. Thebussem. Centrado de lujo. Cat. 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 10
F	 534	 **	 983 CTA (4). 1944 Dr. Thebussem. BLOQUE DE CUATRO cabecera de hoja. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . .            	 20
F	 535	 *	 987ib. 80 c. + 10 c. ultramar, sin dentar e IMPRESIÓN DILUIDA. Cat. 215 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 536	 *	 988efs. 25 Céntimos rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Sin dentar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 537	 **	 990/2 CTA. 1945 San Luis, Haya y Morato. 3 val.  Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
Fc	 538	 *	 991s. 1945. Haya. 4 Pesetas rojo. SIN DENTAR. Raro. Cat. 735 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 225
F	 539	 **	 992s. 1945. Morato. 10 Pesetas carmín SIN DENTAR. Borde de hoja. Raro. Doblez diagonal. Cat. 590 €. . . .  	 120
F	 540	 **	 992. 1945 García Morato. 10 ptas. ROSA OSCURO,  variedad COLOR CAMBIADO. Raro. . . . . . . . . .         	 175
F	 541	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Bien centrados. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80
F	 542	 **	 1022 cca. 50 Céntimos rosa carmín. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 190

II CENTENARIO

F	 543	 **/*	 1074dw (4). 1950 Ruiz de Alarcón. Bloque de cuatro. FUELLE DEL PAPEL. Un sello con fijasellos y 
dos  con defecto en el anverso. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

F	 544	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120
F	 545	 **	 1075/82 CTA. 1950. Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 120
F	 546	 **	 1048A. 1950. 25 Céntimos. Variedad LILA OSCURO. Raro valor complementario de la serie del 

Centenario nº  1075/82. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 547	 **	 1118 CTA (32). 1952. San Francisco Javier. Bloque de 32. Centrado habitual. Cat. 1.920 €. . . . . . . . . . . .           	 300
F	 548	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Bien centrados. Legazpi (1124) goma no original (regummed). . 	 130
	 549	 (*)	 1330M/9M, 1340M/3M y 1348M/50M CTA. 1961. Sellos impresos en offset, en negro, sin dentar. 

DÍPTICOS COMPLETOS. Raro conjunto. Cat. 1.445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 550	 **	 1457id. 1962 Forjadores. 1 Pta. Variedad COLOR DESPLAZADO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 551	 **	 1638ida (4). 1965 Escudo de Sevilla. Bloque de cuatro. Color NEGRO DESPLAZADO. Cat. 400 €. . . .   	 50
F	 552	 **	 2801dv (4). 1985 Juan Carlos I. 45 Pesetas verde. Bloque de cuatro. Variedad DENTADO HORIZON-

TAL DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 553	 **	 2879. 1987 Juan Carlos I. 30 Ptas. ultramar. Variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZA-

DO. “ESPAÑA correos” omitido. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 554	 **	 2958. 1988 Vela. 50 Ptas. multicolor. Variedad COLORES DESPLAZADOS. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 555	 **	 3004s (2).1989 Juan Carlos I. 15 pts. verde amarillo SIN DENTAR en pareja. Muy rara. Cert. COMEX. . . .   	 250
F	 556	 **	 4087A CTA. 2004 Expo. Mundial de Filatelia. Producto especial. Carpetilla. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . .             	 20
	 557	 **	 4087A CTA. 2004 Expo. Mundial de Filatelia. Producto especial. Carpetilla. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . .             	 20

ESPAÑA VARIOS

MINIPLIEGOS

F	 558	 **	 MP 50 CTA. 1995 Juan Carlos I. 1000 Pts. Minipliego de 8 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 80
F	 559	 **	 MP 50 CTA. 1995 Juan Carlos I. 1000 Pts. Minipliego de 8 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 80
F	 560	 **	 MP54/5 CTA. 1996 Juan Carlos I. 300 y 500 Pts. Minipliego de 12 sellos. Cta. 500 €.  . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 561	 **	 MP54/5 CTA. 1996 Juan Carlos I. 300 y 500 Pts. Minipliegos de 12 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100

BARCELONA

F	 562	 (*)	 2efs/6efs CTA. (2). 1929-31. 5 valores en parejas. ERRORES DE IMPRESIÓN. Falta el color del fondo. 
Sin dentar. Cat. 548 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 563	 **	 NE9/NE16 CTA. Cat. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 25
F	 564	 (*)	 11ids (6). 1932-5 Escudo de la Ciudad. 5 c. negro y naranja. Bloque de 6. Variedad COLOR NARANJA 

MUY DESPLAZADO. SIN DENTAR Y SIN NUMERACIÓN. Arrugas propias del papel. Cat. 306 €. . 	 50
F	 565	 (*)	 48 VAR. 1943. Aniversario de la liberación de Barcelona. Hojita bloque. Variedad SIN DENTAR LA 

PESTAÑA INFERIOR y medidas 142 x 145 en lugar de 136 x 121. Rara. Se incluye (*) 47. . . . . . . . . . . .           	 20
F	 566	 **	 49s/50s CTA (2). 1943 Colón. 2 val. en parejas SIN DENTAR. Cat. + 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 567	 (*)	 NE 27s/**28s CTA. 1945. Hojitas bloque SIN DENTAR. Muy raras. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 568	 **	 Telégrafos 17s/20s CTA. 1942-45 Escudo de la ciudad y sello de Bolsa sobrecargados. Sin dentar. 

Valor 19s leve adelgazamiento. 4 val. Raros. Cert. GRAUS. Cat. 1.160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 200
F	 569	 **	 1939. 10 c. a 25 Pts. y 5 Pts. sobre 5 c. 8 val. sobrecargados “Arriba España” 26 enero 1939. . . . . . . . . . .          	 25
F	 570	 **	 1939. 10 c. a 25 Pts. y 5 Pts. sobre 5 c. 8 val. sobrecargados “Arriba España” 26 enero 1939. . . . . . . . . . .          	 25

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 571	 W	 ALMERÍA 1/8. 1931. Serie completa en sobre circulado de ALMERÍA a GRANADA. Muy raro. . . . . .     	 250
Fc	 572	 *	 TOLOSA 1hi, 4hi. 1931. 2 y 5 céntimos. Sobrecarga invertida. Sólo existen 25 series. . . . . . . . . . . . . . . .               	 500
Fc	 573	 *	 TOLOSA 12hi, 13hi y 15hi. 1931. 5 c., 5 c. y 15 c. Sobrecarga invertida. Solo existen 25 sellos del nº.  

12hi. Muy raros. Cert. CEM (2003). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 600

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 574	 *	 ANTEQUERA 1/18 CTA. 1936. 18 val. El urgente leve pliegue. Raros. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 575	 **	 BURGOS 95/7 CTA. 1938. 3 val. Monumentos. Sobrecarga azul, rojo y negro. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 576	 **	 CÁCERES 1/4 CTA. 1937. 4 val. Raros. Cat. 205  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 577	 */o/D	 LA LINEA 1/15 CTA. 1936. 1 c. a 20 c. urgente, 4 ptas. y 10 ptas. usados sobre fragmento.  . . . . . . . . . .          	 100
F	 578	 **	 LA LINEA 31/35 CTA. 1937. 5 val. Sobrecarga AÑO TRIUNFAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 579	 *	 MÁLAGA 9hs/18hs. 1937. 5 c. a 30 c. 4 val. SIN DENTAR. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 580	 *	 MENORCA 2he y 2 hea (4) 1939. Provisionales 1,40 Pesetas sobre papel verde. Tira de cuatro con 

las dos variedades de sobrecarga y dos normales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 581	 *	 ORENSE 22As/5As CTA. 1936. 4 val. complementarios. SIN DENTAR. Cat. 253 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 582	 **	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 26hphi/35hphi CTA. 10 val. Parejas, uno sobrecarga invertida. Cat. 145 €. . 	 35
F	 583	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 43a (9). 1936. Bloque de nueve, con los tres sellos del margen vertical 

derecho, variedad “J” corta. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 75
F	 584	 **	 ZARAGOZA.- 29hi (50). 1937. 2 Céntimos castaño rojizo SOBRECARGA INVERTIDA. Hoja completa 

de 50 sellos. Fijasellos en los bordes. Muy buena conservación. Cat. + 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 120

FRANQUICIAS POSTALES

F	 585	 *	 1 (28). 1869 Sin valor azul. Hoja completa de 28 sellos. Primera tirada con todas las variedades. Muy rara.  . . .   	 800
F	 586	 *	 7 (28). 1881. Sin valor negro sobre anteado. Hoja entera de 28 sellos. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 350
F	 587	 W	 1911. Tres tarjetas postales en azul, rosa y castaño, impreso SERVICIO METEOROLOGICO NACIO-

NAL/CORREOS/FRANQUICIA. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75
F	 588		  1938 Mercurio. Prueba de punzón en negro, sobre papel listado. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100

TELÉGRAFOS

Fc	 589	 */(*)	 1/4 CTA. 1864. Escudo de España. 4 val. 1 Real y 20 Reales sin goma. Cat. 1.115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 300
Fc	 590	 */(*)	 9/12 CTA. 1865. Isabel II. 4 val.  20 Reales con goma, resto sin goma. 4 R. esquina roma. Cat. 1.430 €. .	 450
Fc	 591	 */(*)	 13/6 CTA. 1866. Isabel II. 4 val. 40 c. y 20 Escudos, con goma, resto sin. Bien centrados. Edifil 15 c. 

Cert. GRAUS (1986). Cat. + 1.335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 500
Fc	 592	 *	 21/5 CTA. 1868. Isabel II. 5 val. Bien centrados. Cat. + 1.160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 400
F	 593	 **	 31/8 CTA. 1901. Escudo de España. 8 val. Cat. + 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 594	 **/*	 39/46 CTA. 1905. Alfonso XIII. 8 val. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 125
F	 595	 *	 47/54 CTA. 1912. Alfonso XIII. 8 val. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 596	 **	 13/6 CTA. 1901. Telégrafo Municipal de VILLADA. 4 valores con el dentado completo. Rara. . . . . . .      	 40
F	 597	 D	 Falsos Telegráficos. 1188-Tipo V. Tres sellos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 80

BENEFICENCIA

F	 598	 **	 1938. Historia de Correo. 21M/6M CTA. (4). 6 val. sobrecarga MUESTRA en bloques de cuatro. 
Cat. Ed. 424 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 599	 **	 16s/20s CTA. 1938 Niños y Santiago Apóstol. 5 val.  SIN DENTAR. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70

FISCALES POSTALES

F	 600	 **	 72/8 + otros, Alemany  20/6, 28/9 y 31/5. 1936. Especial Móvil. 3 c. a 150 Pts. todos color naranja. 15 val. 
incluyendo var. de color del 3 c. y serie completa, según Alemany sin 1,50 y 9 Pts. Alemany + 400 €. . . . . .     	 50

ENTEROS POSTALES

F	 601	 o	 Láiz 167. 1910. Sobre publicitario 25 c. azul tipo Cadete. R. MONEGAL NOGUÉS. Cat. 400 €. . . . . . . .       	 30
F	 602	 W	 1926. 25 c. rojo tipo Vaquer. DIEZ HERMANOS Apartado 7 JEREZ DE LA FRONTERA. Sobre con 

ventanilla y botella de coñac. Usado. Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 80
F	 603	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. IBYS. 2 c. Hospital del Rey (nº 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 604	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. IBYS. 2 c. Monumento a Cajal (nº 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 605	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. IBYS. 2 c. Instituto Rubio (nº 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 606	 W	 Láiz 258. Sobre de iniciativa privada MIGUEL GÁLVEZ, 15 c. lila tipo Medallón.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 607	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. 30 c. rojo Matrona, PHILIPS IBERICA, bajo 2 sellos 20 c. Isabel.. . . . . . . . . . . . .             	 15
F	 608	 W	 Laiz 601. 2 c. verde, sin membrete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 65
F	 609	 o	 Láiz 690. 1930. Sobre publicitario. 25 c. rojo tipo  Vaquer. J. MOCORDA. Corte reparado en la impre-

sión del sello. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 20
F	 610	 W	 LAIZ º 713. 25 c. carmín, SOCIEDAD ANÓNIMA MONEGAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 65
F	 611	 W	 Laiz 932. 15 c. azul, en sobre sin membrete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 612	 W	 Láiz 952. Sobre de iniciativa privada DESTILERIAS ADRIAN-KLEIN S.A. 30 c. castaño.. . . . . . . . . . . .            	 25
F	 613	 (*)	 Láiz 973. Sobre sin publicidad. 4 Pts. carmín. Sobre tamaño pequeño. Raro. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 614	 W	 Laiz 1158. 5 c. Matrona. AUTOELECTRICIDAD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 615	 o	 Láiz 1262. 1933. Sobre publicitario. 40 c. rojo tipo Matrona. II REUNIÓN PRESA FILATÉLICA.. . . . . .      	 15
F	 616	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. 40 c. Matrona, a PARIS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 617	 ©	 c. 1930. BANDA DE PERIODICO impreso ABC/EMPRESA/BLANCO Y NEGRO/FRANQUEO 

CONCERTADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 618	 *	 Gálvez B246. COYANZA (León). 10 Céntimos violeta. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 619	 *	 Gálvez B315/22 CTA. FUENGIROLA (Málaga). 16 val.  en PAREJAS CAPICÚAS. Serie normal y 

COLORES CAMBIADOS. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
F	 620	 *	 Gálvez 293T. FUENTE DE PIEDRA. 5 c. naranja. Pareja horizontal con SOBRECARGA CAPICÚA. . .  	 30
F	 621	 *	 Gálvez B 391/5 CTA (2). HUESCA. Serie completa en parejas horizontales SIN DENTAR POR EL MEDIO. . .  	 30
F	 622	 *	 Gálvez B 391/5 CTA (2). HUESCA. Serie completa en parejas verticales SIN DENTAR POR EL MEDIO. . .  	 30
F	 623	 *	 Gálvez  B 391/5s CTA. HUESCA. 5 val. Serie completa SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 624	 o	 Gálvez 347Npv. HUÉVAR (Sevilla). 5 c. negro sobre carmín. Pareja vertical SIN DENTAR POR 

EL MEDIO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 625	 (*)	 IBIZA. G. 367s, Ed. 10. Diosa Tanit. 5 c. Pro Paro verde, en pareja SIN DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . .            	 35
F	 626	 (*)	 IBIZA. G. 368var, Ed. 11 smd. Diosa Tanit. 5 c. sin dentar margen derecho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 627	 (*)	 IBIZA (Baleares). 369A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 45







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 628	 (*)	 IBIZA Gálvez  B432. Diosa Tanit. 15 c. amarillo y negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 629	 (*)	 IBIZA. No en Gálvez, Ed. 38. Diosa Tanit. Impresión en reverso, Junta Insular. 15 c. amarillo. Muy raro. . 	 40
F	 630	 (*)	 IBIZA. G. B 440 s, Ed. 36s. Diosa Tanit. 10 c. castaño, pareja SIN DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 631	 (*)	 IBIZA Y FORMENTERA. G. 380 + 380a/d, Ed. 17/22a. 5 c. Pro. Paro Obrero. Hoja completa de 50 

ejemplares, con todos los tipos y variedades. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 632	 *	 Gálvez 400, 400i y 400A. LAS PALMAS (Canarias). Bloques de 4, tipos I, II y sobrecarga invertida. . .  	 40
F	 633	 (*)	 MALLORCA. PRO-PARO. PRUEBAS DE IMPRENTA. 5 c. negro y 5 c. en colores definitivos, bloques 

de cuatro. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 634	 *	 MALLORCA. G. 429pv, Ed. 14 sh. PRO-PARO. 5 c, pareja, sin dentar horizontalmente. . . . . . . . . . . . .            	 25
F	 635	 *	 MALLORCA. G. 430s, Ed. 20. PRO-PARO. 5 c. bloque de cuatro SIN DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 70
F	 636	 *	 MALLORCA. G. 429E, Ed. 10. PRO-PARO. PAREJA, un sello con el error 5 c. s 10 c. Muy raro. . . . . .     	 80
F	 637	 *	 MALLORCA. G. B 555var, Ed. 17 m. PRO-PARO. 15 c. bloque de cuatro, SIN DENTADO VERTICAL. Raro. . 	 35
F	 638	 *	 MALLORCA. G. B555s, Ed. 21. PRO-PARO. 15 c. pareja SIN DENTAR. Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 639	 (*)	 MALLORCA. G. 431, 434. PRO-PARO. 4 sellos de 5 c. con variedades. (Aspas desplazadas y serie 

calcada al frente). Curioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 20
F	 640	 *	 MALLORCA 434 y 434E. 5 c. negro serie H. Bloque de 50 incluyendo  dos variedades "POR"  en 

lugar de "PRO". Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 641	 *	 MALLORCA. G. 434E, Ed. 34. PRO-PARO. Hoja completa de 100 sellos de 5 c., cuatro con la VARIE-

DAD POR-PARO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100
F	 642	 *	 MALLORCA (BALEARES). B556/B61 CTA. 8 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 643	 *	 MALLORCA. G. B560B, Ed. 87/8. PRO-PARO. 1’75 pts verde, sobrecargado 25 pts. Bloque de nueve. Raro.. . .   	 70
F	 644	 *	 MALLORCA. G. B560B, Ed. 86/90. PRO-PARO. 1’75 pts. verde, sobrecargado 25 pts. Hoja completa 

de 100 sellos, con todos los tipos. Muy rara.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 300
F	 645	 **	 Gálvez 3. AGUINALDO DEL REQUETÉ. Hoja  completa de 72 sellos. Algún dentado desprendido.  . 	 100

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 646	 *	 1934 (¿). COMITE-PRO-EMPRESONATS I PERSEGUITS. 6 d’OCT. 25 c. azul sobre rosa. Raro. Pareja. . . .   	 25
F	 647	 *	 1934. COMITÈ PRO-PRESOS PERSEGUITS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 648	 *	 Afinet 81. 10 c. rojo. AMNISTIA EDICIÓ DE LA RAMBLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
F	 649	 *	 Afinet 1618, 1625. EUZKADI. Pro Universidad. Marca en rojo y Euzko Ikastola en verde. . . . . . . . . . .          	 20
F	 650	 *	 Afinet 2034. 5 c. rojo. Federación Comunista Ibérica "Fons electoral". Raro. Doblez. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 651	 *	 G.G. 1868. 25 c. rojo y negro FIJL. Cultura y propaganda. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 652	 o	 G.G. 1928. 1 pta. CNT-AIT. Sello del militante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 653	 W	 1937. Sobre desplegable ilustrado. “Luchamos por la independencia de España”. Sin circular. Raro. . 	 30

ESPAÑA. VARIOS.

F	 654	 **/*	 Frentes y hospitales. Gálvez 11i/3i CTA. 1937-8. Serie completa de 3 val. CIFRA DEL VALOR INVER-
TIDA. 1 Pta. sombras del tiempo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30

DEPENDENCIAS POSTALES

ÁFRICA OCCIDENTAL

F	 655	 **	 1/26 CTA. 1949-51. País completo. 26 val. Cat. 181 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40

ANDORRA

F	 656	 **	 26. 1929. 10 Pts castaño. Centrado habitual. Cat. 154 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 657	 **	 72 CTA. 1972 Europa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 658	 *	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del correo. 6 val. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40

ANTILLAS

F	 659	 */(*)	 25/7 CTA. 1873. Amadeo I. 3 val. Valor clave sin goma. Cat. 455 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100

CABO JUBY

F	 660	 **	 1. 1916. 5 Céntimos sobre 4 Pesetas. LUJO. Cat. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 90
F	 661	 D/o	 º4C (2). 1919. 2 c. castaño. Pareja, un sello variedad “Ñ” de ESPAÑOL rota. Rara. Cat. 270 €. . . . . . . . .        	 40
F	 662	 **	 5/18 CTA. 1919. Habilitados. Muy bien centrados. 14 val. Cat. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 125
Fc	 663	 **	 19/21 CTA. 1922-23. 4 val. Muy bien centrados. Cert. SORO. Cat. 1.370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 270
Fc	 664	 **	 NE 1 CTA. 1922. 20 Céntimos violeta. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Muy raro. Fdo. SORO Y 

GÁLVEZ. Cert. GRAUS y SORO. Cat. + 815 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 300
Fc	 665	 **	 22/5 CTA. 1925. Habilitados. 4 val. Valor clave fdo. GÁLVEZ Y SORO. Cert. SORO. Cat. 1.100 €. . . . . .     	 275
F	 666	 **	 28/39 CTA. 1926. 14 val. Cruz Roja. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 667	 **	 40/50 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. Muy bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 668	 **/*	 51/66 CTA. 1934-6. Sellos de Marruecos habilitados. 5 sellos con fijasellos. Valores clave sin fijasellos. 

16 val.  Cat. 735 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125
Fc	 669	 **	 67/84 CTA. 1935-6. Sellos de Marruecos habilitados. Muy raros en esta calidad. 18 val.  Cat. 1.145 €. . 	 325
F	 670	 **	 85/101 CTA. 1937 Alzamiento Nacional. 17 val. Muy raros en esta calidad. Cat. 780 €. . . . . . . . . . . . . .             	 200
F	 671	 **	 116/32 CTA. 1940. Sellos de Marruecos habilitados. 17 val. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 672	 **	 116s/32s CTA. 1940. 17 val. SIN DENTAR. Muy raros. Cat. + 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 673	 **	 138/51 CTA. 1944. Agricultura. 14 val. Cat. 86 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 674	 **	 Beneficencia 1/6 CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20

CUBA

F	 675	 W	 1870. Primera campaña sobre MADRID. Marca de franquicia militar, REGº DEL REY Nº 1 INFª/2º 
BON/COMANDANCIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 150

F	 676	 *	 57ed. 1880. 10 Céntimos carmín. VARIEDAD doble impresión de la leyenda. Raro. Cat. 230 €.. . . . . . .       	 75
Fc	 677	 *	 71.1882. Alfonso XII. 5 Céntimos CASTAÑO NEGRO, ERROR DE COLOR. No catalogado. PIEZA 

RARÍSIMA conservando toda su goma original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300
F	 678	 o	 71F. 5 Céntimos azul. FALSO POSTAL. Tipo III. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
Fc	 679	 o	 116F. 10 Céntimos castaño violeta, matasello fechador HABANA. FALSO POSTAL. Tipo único. 

Rarísimo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 300

ELOBEY

Fc	 680	 **	 1/18 CTA. 1903 Alfonso XIII. 18 val. Mayoría numeración CEROS y centrados perfectos. Serie de 
lujo. Muy raros en esta calidad. Cat. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 450

F	 681	 **	 35/50 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 val. Todos los valores centrados de lujo. Rarísimos en esta 
calidad. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150

FERNANDO POO

F	 682	 *	 1 CTA. 1868. Isabel II. 20 c. castaño. Muy buen ejemplar. Goma no original (not original gum). 
Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50

F	 683	 (*)	 1 CTA. 1868 Isabel II. 20 Céntimos castaño. Bien centrado. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 125
F	 684	 **	 2/4 CTA. 1879 Alfonso XII. Bien centrados. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 70
F	 685	 **	 5/8 CTA. 1882-9. Alfonso XII. 4 val. Cat. + 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
F	 686	 o	 11hi. 1884-1894. 50c. sobre 5 c. azul HABILITACIÓN INVERTIDA. Dos dientes cortos (two short 

perf.). Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 687	 o	 1895. HABILITACIÓN 50 CENT en azul sobre fragmento, sin sello. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
F	 688	 *	 40Chcc. 1896-1900. 5 Céntimos sobre 6 Céntimos violeta. HABILITACIÓN EN VIOLETA. Cat. 120 €. .	 20
F	 689	 o	 48A. 1900. 5 Céntimos sobre 50 Céntimos azul. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 10
F	 690	 *	 50/69 CTA. 1899. Alfonso XIII. 20 val. 80 c. y 2 Pesos rayas de tinta. Cat. 1.665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 200
F	 691	 **	 74/93 CTA. 1900 Alfonso XIII. 20 val. Muy bien centrados. 4 c. con fijasellos. Cat. 830 €. . . . . . . . . . . . .            	 250
F	 692	 **	 94. 1900. 50 c. sobre 20 c. castaño. Muy bien centrado. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15
F	 693	 **	 95/109 CTA. 1901 Alfonso XIII. 15 val. Todos muy bien centrados. Raros en esta calidad. Cat. 990 €. . 	 250
F	 694	 **	 110/17 CTA. 1902 Alfonso XIII. 8 val. Todos numeración CEROS. Muy bien centrados. Cat. 400 €. . . .   	 75
F	 695	 **	 110/5 y 117. 1902-Alfonso XIII. 7 val. Serie a falta del 2 Pts. Numeración ceros. Mayoría muy bien 

centrados. 1 Pta. con fijasellos. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
Fc	 696	 **	 118/35 CTA. 1903 Alfonso XIII. 18 val. Alguno numeración CEROS. Todos los valores centrado 

perfecto. GRAN LUJO. Rarísimos en esta calidad. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 350
F	 697	 W	 121/3 (5), 124. 1904. Sobre certificado a BADEN (Alemania). 2 c. (5), 3 c. (5), 4 c. (5) y 5 c., completando 

tarifa de 50 c. (25 c. porte sencillo + 25 c. certificado). Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 325
Fc	 698	 **	 136/51 CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 valores. Algunos numeración CEROS. Todos los valores centrados 

perfectos. GRAN LUJO. Rarísimos en esta calidad. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 350
F	 699	 *	 152/67 CTA. 1907. Alfonso XIII. 16 val. 25 c. usado. Mayoría  bien centrados. Cat. 83 €. . . . . . . . . . . . . .             	 20
F	 700	 **	 168/78 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. Centrados de lujo. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 701	 *	 168N/178N CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Numeración CEROS al dorso. Sellos de 

50 c., y 1 pta., defectos.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50

FILIPINAS

F	 702	 */(*)	 21/4 CTA. 1871. 4 val. 5 c. esquina roma y 40 c. sin goma. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 175
F	 703	 */(*)	 25/9 CTA. 1872 Amadeo. Serie completa con y sin goma. Del 1’25 Pts dos sellos distinta tonalidad de 

color. Cat. 468 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150
F	 704	 */(*)	 34/40 CTA. 1876-7. 7 val. Algún valor bajo diente corto. Valor clave sin goma. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . .           	 170
F	 705	 *	 34s, 37s, 38s y 40s. 1876-7. 2 c. rosa, 10 c., 12 c. y 25 c. SIN DENTAR. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 120
F	 706	 *	 35es. 1876. 2 Céntimos violeta sin dentar. ERROR DE COLOR. Se trata de un ensayo de color con 

goma original y adelgazamiento (thin). Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 225
F	 707	 W	 37. 1877. A SUECIA. 10 c. azul. Matasello parrilla colonial y fechador PAQ. ANG Y BRIND/A MOD. 

en rojo. Defecto en el sello al haberse ubicado en el doblez del sobre. Extraordinario destino y posi-
blemente UNICA CONOCIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 600

F	 708	 *	 37s, 38s y 40s. 1876-7. 10 c., 12 c. y 25 c. verde. SIN DENTAR. 12 c. adelgazado. Cat. 200 €. . . . . . . . . . .          	 50
F	 709	 *	 40s (2). 1876-7. 25  c. verde. Pareja SIN DENTAR. Lujo. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 70
F	 710	 *	 43s. 1878-9. Alfonso XII. 50 m. lila oscuro. SIN DENTAR. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
Fc	 711	 o	 54 y 56. 1879. UPU. 2 val. sobrecarga tipo grande (II). Muy raros. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 712	 **	 131/8, 141/5 y 148. 1898. Alfonso XIII. 14 val. con HABILITACIÓN MUESTRA. Muy raros. 

Cat. + 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50
F	 713	 **	 131/8, 141/5 y 148. 1898. Alfonso XIII. 14 val. con HABILITACIÓN MUESTRA. Raros. Cat. + 420 €. . .  	 50
Fc	 714	 (*)	 Telégrafos 29 var. 1890. 12 4/8 c. VARIEDAD COLOR CASTAÑO. No en Edifil. Gálvez 

54. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
Fc	 715	 (*)	 Telégrafos 31 var. 1890. 25 c. VARIEDAD COLOR VERDE. No en Edifil. Gálvez 55. Rarísimo. . . . . . . .       	 225
F	 716	 o	 Fiscales Gálvez 20/21 CTA. 1866. Sellos de 5 pesos de Derecho Judicial, sobrecarga RECARGO DE 

CONSUMO. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 717	 o	 Correo Insurrecto 4. 1899. 2 Centavos rojo. Matasello azul CORREOS/DE/FILIPINAS y manuscrito 

Puno (¿) 21 de Enº 1899 más rúbrica. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90

GUINEA

F	 718	 **	 1. 1902 Alfonso XIII. 5 c. verde. Bloque de 6. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 719	 **	 8. 1902 Alfonso XIII. 5 Pesetas bermellón. Muy bien centrado. Cat. 705 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 125
F	 720	 *	 9/26 sin 16 y 22. 1903. Alfonso XIII. Serie a falta del 10 c. y 2 Pts. 16 val. Cat. 1.185 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 250



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 721	 *	 27/42 CTA. 1905. Alfonso XIII. 16 val. Valores altos numeración ceros. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 300
F	 722	 **	 43/58 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 val. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 723	 *	 58S/Y CTA. 1908-9. 6 val. sobrecargados. Bien centrados. Cat. 70,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15
F	 724	 **	 59/71 CTA. 1909 Alfonso XIII. 13 val. Muy bien centrados. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
Fc	 725	 **	 72/84 CTA. 1911 Alfonso XIII. Sobrecarga tipo I y II en pareja. Raros. Cat. 1.550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 350
F	 726	 **	 85/97 CTA. 1912 Alfonso XIII. 13 val. Mayoría bien centrados. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 727	 **	 98/110 CTA. 1914 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 728	 *	 113/23 CTA. 1914. Alfonso XIII. 13 val. sobrecargados. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 140
Fc	 729	 **	 124/7 CTA. 1918 Alfonso XIII. 4 valores habilitados. Muy bien centrados. Muy raros en esta 

calidad. Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 180
F	 730	 *	 124/7 CTA. 1918. 4 val. sobrecargados. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 731	 **	 128/40 CTA. 1919 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 732	 **	 NE10A. 1919 Alfonso XIII. 25 c. azul. NO EXPENDIDO. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 733	 **	 141/53 CTA. 1920 Alfonso XIII. Mayoría bien centrados. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 734	 **	 154/66 CTA. 1922 Alfonso XIII. 13 val. Mayoría numeración CEROS. Bien centrados. Cat. 163 €. . . . .    	 25
F	 735	 **	 179/90 CTA. 1926 Cruz Roja. 12 val. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 736	 **	 191/201 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 valores. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 737	 **	 202/15 CTA. 1931. Tipos diversos. 14 val. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 738	 **	 216/29 CTA. 1931. 14 val. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 85
F	 739	 **	 216Bcc (4). 1932. 1 Céntimo verde. SOBRECARGA ROJA. Bloque de cuatro. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 740	 **	 230/43 CTA. 1932. 14 val. sobrecargados. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 741	 **	 244/50 CTA. 1934-41. Tipos diversos. 7 val. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 742	 **	 NE12/14 CTA. 1934-41. 3 val. NO EXPENDIDOS. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 45
F	 743	 **	 251/3 CTA. 1937-38. 3 val. habilitados. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 744	 **	 254/5 CTA. 1939. Habilitados. Cat. 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 745	 **	 259Lhza. 1940-1. 1 Pta sobre 17 Ptas carmín. Variedad BARRA DE LA HABILITACIÓN MÁS 

CORTA. Cat. + 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 10
F	 746	 **	 286/3 + 260s/3s CTA. 1940 Franco. 4 val. dent. y sin dentar. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 747	 **	 277/293 y 298/304 CTA. 1949-51 Paisajes y Franco. Series de correo y aéreo. 24 val. Cat. 273 €. . . . . . . .       	 55
F	 748	 **	 Beneficencia 1/6 CTA. 1938. 6 val. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 749	 **	 Beneficencia 12/7 CTA. 1943. 6 val. sobrecargados. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 10

IFNI

F	 750	 **	 16/27 CTA. 1943. 12 valores. Cat. 112 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
F	 751	 **	 28/35 CTA. 1943. 8 valores. Cat. 43 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 752	 *	 Beneficencia 1/6 CTA. 1938. 6 valores. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 70

LA AGÜERA

F	 753	 **	 1/13 CTA. 1920 Alfonso XIII. 13 val. Todos numeración CEROS. Muy bien centrados. Raros. Cat. 400 €. . .  	 120
F	 754	 **	 14/26 CTA. 1923 Alfonso XIII. 13 val. Bien centrados. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70
F	 755	 **	 14a. 1923 Alfonso XIII. 1 c. azul pálido. Tipo II. Raro. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40

MARRUECOS

F	 756	 **	 1/13 CTA. 1903-9. 13 val. sobrecargados. Mayoría centrados de lujo. Rara en esta calidad. 
Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 150

F	 757	 **	 29/42 CTA. 1914. 14 val. Mayoría muy bien centrados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 130
F	 758	 *	 29/42 CTA. 1914. 14 val. sobrecargados. 1 Pta. pequeño defecto en esquina. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 759	 **	 57/63 CTA. 1916-20. 7 val. Mayoría muy bien centrados. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 760	 W	 61, 63 y 77. 1922. De TETUÁN a SAN SEBASTIÁN. 15 c., 30 c. (2) y 50 c. (2), matasello cartería ZOKO 

ARBAA DE BENI HASSAN. Preciosa y muy rara. Sin fechador de llegada como es habitual. . . . . . . .       	 150





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 761	 **	 NE3. 1916-20. 15 Céntimos violeta. NO EXPENDIDO. Firmado SORO. Bien centrado. Cat. 350 €. . . . .    	 90
F	 762	 **	 66 y 67. 1920. 2 val. sobrecargados. Cat. 424 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 150
F	 763	 **	 66hdha. 1920. 10 c. sobre 20 c. rojo. Variedad “LAS DOS HABILITACIONES EN UNA DE LAS DOS 

MITADES”.Cat. +  255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40
F	 764	 **	 68/73 CTA. 1920. 6 val. Muy bien centrados. Cat. 106 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 765	 **	 74/80 CTA. 1921-7. 7 val. Muy bien centrados. Cat. 770 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200
F	 766	 **	 81/90 CTA. 1923-30. 10 val. Lujo. Valor clave, espectacular. Raros en esta calidad. Cat. 550 €. . . . . . . . .        	 200
F	 767	 **	 NE8. 1923-30. 1 Peseta carmín violeta. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 768	 **	 91/104 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 769	 **	 105/18 CTA. 1928 Paisajes y Monumentos. 14 val. Lujo. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 770	 *	 105/18 CTA. 1928 Paisajes y monumentos. 14 val. Cat. 109 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 771	 **	 119/31 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 13 val. Lujo. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45
F	 772	 **	 119/31 CTA. 1929 Expo Sevilla-Barcelona. 13 val. Cat. 118 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 773	 **	 133/47 CTA. 1928 Vistas y paisajes. 15 val. Se incluye NE11. Lujo. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150
F	 774	 **	 148/60 CTA. 1935-7 Vistas y paisajes. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 125
F	 775	 **	 161 CTA. 1936. Sobrecargado. Cat. 86 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
F	 776	 **	 169/85 CTA. 1937 Alzamiento. 17 val. Cat. 109 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 777	 **	 200/16 CTA. 1940. 17 valores, Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60
F	 778	 **	 217/33 CTA. 1940 Alzamiento. 17 val. sobrecargados. Lujo. Cat. 690 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200
F	 779	 **	 234/40 CTA. 1941. 7 val. Cat. 174 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
F	 780	 **	 312/324 CTA. 1949 U.P.U. 13 val. Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 781	 **	 Telégrafos 16. 1917-8. 10 Pesetas carmín. Bien centrado. Cat. + 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
Fc	 782	 *	 Telégrafos 23. 1923-7. 4 Pesetas azul. Raro. Cert. COMEX (2020). Incluye resto de la serie, sin Ed. 20/1. . .  	 325
F	 783	 **	 Telégrafos 25/31 CTA. 1928. 7 val. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 784	 *	 Telégrafos 32/4 CTA. 1935. 3 val. sobrecargados. Bien centrados. Goma no original (not original 

gum). Cat. + 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 785	 **/*	 Telégrafos 32/4 CTA. 1935. 3 val. sobrecargados. Raros. Valor clave sin fijasellos. Cat. + 495 €. . . . . . . .       	 200
F	 786	 **	 Telégrafos 35/41 CTA. 1936. 7 val. sobrecargados. Raros. Cat. 815 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 240
F	 787	 **	 Telégrafos 42/50 CTA. 1938 Vistas. 9 val. Cat. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 45
Fc	 788	 **	 Telégrafos 51 CTA. 1945. Sobrecargado. Muy raro Cert. CEM y SORO. Cat. 815 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 400
F	 789	 **	 Beneficencia 28/31 CTA. 1943. 6 val. sobrecargados. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 790	 **	 Beneficencia 32/5 CTA. 1945-Pro mutilados de guerra. 4 val. Cat. 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 10
F	 791	 W	 Franquicias Militares. 1s. 1893. MELILLA a MÁLAGA. Escudo de España 1893, mat. MELILLA/ 

COMANDANCIA DE INGENIEROS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 125
F	 792	 W	 Franquicias Militares. 2s. 1893. A MÁLAGA. Sello de franquicia SIN DENTAR. Matasellos EJÉRCITO 

DE ÁFRICA 1º CUERPO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 793	 ©	 Franquicias militares. 4 postales. 1909 BATALLÓN CAZADORES DE ESTELLA, 1898 mismo Bata-

llón,  1909 BATALLÓN CAZADORES DE LAS NAVAS y 1914 mismo Batallón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 65
F	 794	 W	 Ejército de operaciones 4 sobres. 1915  CAMPAMENTO GRAL DE TETUAN, 1909 BATALLÓN 

CAZADORES, 1893 ESTADO MAYOR y 1910 MISIONES CATÓLICO ESPAÑOLAS. Todo fran-
quicias militares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 160

PUERTO RICO

Fc	 795	 (*)	 6 var. 1875. 50 Céntimos verde, VARIEDAD DOBLE HABILITACIÓN. No catalogado en Edifil (solo 
se  cataloga doble la de la izquierda). Muy raro. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 150

F	 796	 *	 7. 1875. 1 Peseta castaño. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100
F	 797	 *	 18/22 CTA. 1878. Alfonso XII. 5 val. Cat. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 150
F	 798	 *	 75. 1890 Alfonso XIII.  6 m. castaño. Buen ejemplar de color intenso. Cat. 76 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
F	 799	 *	 111s. 1894 Alfonso XIII. 6 c. naranja. SIN DENTAR.  Cat. 116 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20

RÍO DE ORO

Fc	 800	 **	 1/16 CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Lujo. Numeración ceros. Rara en esta calidad. Cat. 2.800 €. . . . . .     	 600
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Fc	 801	 **	 17 CTA. 1907. Sobrecargado. Muy raro y de lujo. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 225
F	 802	 *	 17 CTA. 1907. 15 c. sobre 25 c. azul. Bien centrado. Cat. + 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 803	 **	 18/33 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 110
F	 804	 *	 34/6 CTA. 1907-8. 3 val. sobrecargados. Bien centrados. Cat. + 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125
F	 805	 **	 37/40 CTA. 1908. 4 val. sobrecargados. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90
F	 806	 **	 41/53 CTA. 1902 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 807	 **	 65/77 CTA. 1912 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 808	 **	 78/90 CTA. 1914 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 809	 **	 91/103 CTA. 1917. 13 val. sobrecargados. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90
F	 810	 **	 104/16 CTA. 1919 Alfonso XIII. 13 val. Muy bien centrados. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 811	 **	 117/29 CTA. 1920 Alfonso XIII. 13 val. Muy bien centrados. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40

SAHARA

F	 812	 **	 1/12 CTA. 1924 Dromedario e indígena. 12 val. Cat. 540 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 813	 **	 13/24 CTA. 1926 Cruz Roja 12 val. Cat. 72 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 814	 **	 25/35 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. Bien centrados. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 815	 *	 25/35 CTA. 1929 Expo Sevilla-Barcelona. Muy bien centrados. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 816	 **	 36/47 CTA. 1931-35. 12 val. sobrecargados. Bien centrados. Cat.+430 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
F	 817	 **	 NE1/NE10 CTA. 1937. 10 val. NO EXPENDIDOS. 50 c. numeración dorso en azul como es 

habitual. Cat. 385 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 818	 **	 NE1/10 CTA (4). 1937 Dromedario e indígena. 10 val. SIN DENTAR. Bloque de 4. 10 Pts sin goma 

(no gum). Cat. 1.320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200
F	 819	 **	 63/74 CTA. 1943 Fauna. 12 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 820	 **	 75/82 CTA. 1943 Fauna. 8 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25

TÁNGER

F	 821	 **	 NE1/3 CTA. 1909-14. NO EXPENDIDOS. 3 val. Lujo. Fdos. GÁLVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 125
F	 822	 **	 17/22 CTA. 1923-30. 6 val. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
F	 823	 **	 23/36 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 824	 **	 37/47 CTA. 1929 Expo Sevilla-Barcelona. 11 val. Lujo. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 825	 **	 64/9 CTA. 1930-3. 6 val. sobrecargados. Lujo. Rara en esta calidad. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 140
F	 826	 **/*	 64/9 CTA. 1930-3. Alfonso XIII. 6 val. Valor clave centrado de lujo y sin fijasellos, resto con y sin. 10 

c. sin goma. Cat. + 350 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120
F	 827	 **	 70/84 CTA. 1933-8. 15 val. Valor clave muy bien centrado. Cat. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 828	 **	 85/95 CTA. 1937-8. 11 val. sobrecargados. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 829	 **	 108/13 CTA. 1939. 6 val. sobrecargados. 10 Pts. firmado FARACHE. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 80
F	 830	 **	 114/27 CTA. 1939. 14 val. sobrecargados. Mayoría firmados FARACHE. Cat. 207 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
Fc	 831	 **	 128/41 CTA. 1938. 14 val. sobrecargados. Raros. Firmados FARACHE. Cat. 1030 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .	 300
F	 832	 **	 142/6 CTA. 1938 Consulares. 5 val. Firmados FARACHE. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 833	 **	 147/50 CTA. 1939 Consulares. 4 val. 1 Pta. puntos de óxido (age stains), Raros. Cat. 510 €. . . . . . . . . . .          	 75
F	 834	 **	 170S. 1948-Avión. 2 Pts. azul verdoso. Sin dentar. Cat. + 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 835	 **	 Beneficencia 6/11 CTA. 1938. 6 val. sobrecargados. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 836		  ESPAÑA.- Conjunto montado en álbum Lindner con hojas neutras, formado por 45 cartas (mayoría), 
frontales o tarjetas, del período 1851-1905. Conjunto inusual. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 200
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	 837		  ESPAÑA.- Colección en 4 álbumes Edifil de 1950 a 1999. Todos los sellos nuevos y sin fijasellos. 
Incluye Edifil 1083 (con leve raspadura en un diente), Centenario, Canarias con número y Legazpi 
y Sorolla (goma oscurecida). Muy buen conjunto. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 1.800

	 838		  ESPAÑA.- Colección en clasificador de 1950 a 1977, a falta de las series de valor y otras de poca 
importancia. Sellos nuevos, sin fijasellos y de buena calidad. FOTO EN WEB (Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . .               	 75

	 839		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL.- Colección en clasificador formada por sellos nue-
vos y usados, desde Alcalá la Real a Zaragoza. Catalogados  en Gálvez. Total 479 sellos y 12 hojitas. 
Ideal como inicio de este apartado. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 375

	 840		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRECARGAS LOCALES.- Colección en 
clasificador formada por 236 ejemplares en nuevo o usado y 22 hojitas nuevas. Comprende desde 
Alayor hasta Yecla. Ideal como inicio de este apartado. FOTO EN WEB (Ex. 6).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 250

DEPENDENCIAS POSTALES

	 841	 *	 COLONIAS ESPAÑOLAS EN ÁFRICA.- Resto de colección montado en dos álbumes Edifil. Sellos 
nuevos y salvo rarísima excepción sin fijasellos y perfectos. Parte antigua cat. Edifil, 1.600 €, a partir 
de 1950, 1.300 €. TOTAL 2.900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 275

	 842		  MARRUECOS ESPAÑOL.- Conjunto formado por 10 T.P. circuladas con marcas de FRANQUICIA 
MILITAR: Tropas de policía indígena, Reg. Cazadores de Taxdir-Melilla, Artillería de campaña, 
Sanidad Militar-Larache, Sanidad-Ambulancia expedicionaria, Reg. Infantería, Cazadores Alfonso 
XII e Infantería Cerinola (3). FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 150
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Martes 17 de Noviembre 2020 a las 15 horas. 

Lotes 843 al 1124
FOREIGN COUNTRIES. Tuesday November 17, 2020, 15 hours. Lots 842 to 1124

PAÍSES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 843	 o	 IMPERIO 21. 1872. 2 K. naranja. Adelgazado y mat. póstumo (thinned and philatelic cancel.). Dic-
tamen SOMMER BPP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60

F	 844	 W	 Mi. 21 y Sc. 136. 1873. HANOVER a ILLINOIS. Sobre franqueado con 2 1/2 g. castaño (Mi. 21) y 
redirigido interiormente con sello de 3 c. verde (Sc. 136). Rara combinación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 700

F	 845	 **	 OCUPACIÓN ALIADA-ZONA SOVIÉTICA HB 1 CTA, MI. Block 1x. THURINGIA. 1945-Navidad. 
Hojita bloque. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100

F	 846	 **	 HB  2 CTA, Mi. 2t. THURINGIA. 1945-Navidad. Hojita bloque. Papel gris. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . .             	 275
F	 847	 **	 4 CTA, Mi. 4. 1946-Reconstrucción. Hojita bloque. Lujo. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 848	 o	 BERLÍN Hojita bloque 1 CTA. 1949-Reforma monetaria. Mat. póstumo (philatelic cancel). . . . . . . . . .         	 50
F	 849	 **	 ORIENTAL 91/105 CTA. 1953 Personajes célebres. 15 val. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 850	 **	 BADEN 46a CTA, MI. 1949. Congreso de ingenieros. 30 p. azul. 2 ª tirada. Fdo. SCHLEGEL. Yv. 800 €.   . 	 130
F	 851	 **	 SARRE 277 y Aéreos 13 CTA. 1950 Consejo de Europa. 2 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 852	 **	 Hojitas 1/2 CTA. 1948 Inundaciones Enero 1947. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 300

ARABIA SAUDITA

F	 853	 *	 109. 1934. 1/2 £. castaño. Espléndido y raro. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 125
F	 854	 */o	 112/121 CTA. 1934-43. 1/8 a 200g. 11 val. El valor 3 1/2 g. usado. Yv. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 855	 *	 335 CTA, Scott. 341. 1971. 200 p. gris y verde oliva.  Rarísimo. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80
F	 856	 *	 336 y 337. 1971 Serie corriente. 8 y 9 pi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40

ÁREA AUSTRALIA

F	 857	 **	 NUEVA ZELANDA 1996-8. NZ Post Bonus (stamp prints) miniature sheets group. Presentation 
packs. 1996 (2), 1997 (1) y 1998 (2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

AUSTRIA

F	 858	 o	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-53 Aves. 7 val. Matasellos de favor (philatelic cancel.) Yv. 370 €. . . . . . . . . . . .           	 45

ÁREA BÉLGICA

F	 859	 **	 CONGO 209/13 CTA (4). 1939-Fauna. 5 val. en bloques de cuatro. Cat. C.O.B. 340 €. Raros. Yv. 245 €. . . .   	 75

BOLIVIA

Fc	 860	 (*)	 13. 1868. 500 Centavos negro, sin  goma. Muy bien centrado. 9 estrellas. Cert. SCHELLER. 
Raro. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 350

Fc	 861	 (*)	 18. 1871. 500 Centavos negro. Centrado. 11  estrellas. Cert. SCHELLER. Muy raro. Yv. 4.500 €. . . . . . .      	 950
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ÁREA CHECOSLOVAQUIA

F	 862	 **	 CHECOSLOVAQUIA 203/5 CTA. 1925 Congreso Olímpico Internacional. 3 val. Yv. 370 €. . . . . . . . .        	 25
F	 863	 **	 ESLOVAQUIA Tasas  1/12 CTA. 1939. 12 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25

COREA DEL NORTE

F	 864		  5 pruebas de lujo con sellos en pareja. Años 1960-5 incluyendo Yvert 325, 326 y 327. Mayoría tema  
deportes. Tirada 30. Raras.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60

F	 865		  Conjunto de 4 pruebas de lujo incluyendo Yvert 1143, 1249 y 1393/7. Tirada 50. Raras. . . . . . . . . . . . . .             	 75
	 866	 **	 2004-11. Conjunto de 5 pruebas de carnés engomados y sin dentar. Todas temáticas. . . . . . . . . . . . . . .              	 40

DINAMARCA Y ÁREA

F	 867	 *	 DINAMARCA 3, Facit 3. 1855. 2 s. azul. Muy buen ejemplar. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 868	 (*)	 4, Facit 4. 1854. 4 s. castaño. Adelgazado (thinned). Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 45
F	 869	 *	 3/6R, Facit N 3/6. 1885-1924. 2 s. a 16 s. 4 val. Reimpresiones. Se incluye 8 y 9 reimpresiones. . . . . . . . .        	 60
F	 870	 (*)	 9, Facit 8. 1858. 8 s. verde. Muy buen ejemplar. Raro. Se incluye Yv. 8, Facit 7. Cat. 1000 €. . . . . . . . . . .          	 120
F	 871	 *	 GROENLANDIA Paquetes postales 2, Facit P5 (C3). 1915. 20 amarillo. Dos márgenes sin dentar. 

Pliegue de goma original (Original gum bend). Fdo. RAYBAUDI. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 872	 *	 Paquetes postales. 1937. Conjunto formado por Yv. 4b, Facit P13, 6a (x2) Facit 14, 11 Facit 15 y ** 8a 

Facit 16. Yv. + 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
F	 873	 *	 Paquetes postales 5, Facit P8 (C2). 1915. 15 o. violeta. Sin dentar en un margen. Fdo. RAY-

BAUDI. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40
F	 874	 **	 Paquetes postales 7a, F.  P17. 1937. 70 o. violeta. Cert. NIELSEN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20

DOMINICANA

F	 875	 (*)	 6. 1866. Un real negro sobre verde claro. Leve pliegue vertical (slight vertical fold). Yv. 250 €. . . . . . . .       	 50
F	 876	 (*)	 8 y 9. 1867. 1/2 real rosa y 1 real azul (Doblez vertical, vertical fold). Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 877	 o	 11. 1867-9. 1/2 real salmón. Puntos claros (thin spots). Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 878	 (*)	 12A. 1867-9. 1/2 real azul gris. Grandes márgenes. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75
F	 879	 (*)	 15. 1867-9. 1 real rosa. Buen ejemplar. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 880	 (*)	 17/20 . 1970-4. 1/2 real azul y negro, sobre rosa, 1/2 real negro sobre amarillo, 1 real negro sobre verde, 

1 real negro sobre violeta (2). Buena calidad. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 65

ÁREA ESTADOS UNIDOS

F	 881	 W	 CUBA 1899. BUENAVISTA a VIENA. 3 c. sobre 3 c. violeta. Mat. MH. P. STA. Nº 26/BUENAVISTA 
CUBA. Reforzada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50

F	 882	 W	 1899. GIBARA a SANTIAGO. 5 c. mat. dúplex y llegada MILITARY STA. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50

FRANCIA Y ÁREA

F	 883	 o	 FRANCIA 1f. 1850. 10 c. sepia. Mat. póstumo (philatelic canc.). REIMPRESIÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 884	 o	 3f (4). 1849. 20 c. negro. Bloque de cuatro. Mat. “P.P.” en azul (póstumo) REIMPRESIÓN de 1862. 

(Philatelic cancel.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 885	 W	 29. BALLON MONTÉ. Le Neptune, obl. étoile, càd PARIS 23 SEPT 70, POUR GRANVILLE, couttier 

retardé du Neptune transporté par un des ballons de la mi-octobre. Arrivée Granville 20 oct. 70. . . . .    	 200
F	 886	 W	 1906. MARSELLA a PARÍS, con viñeta EXPOSITION  COLONIALE DE MARSEILLE. . . . . . . . . . . . . .             	 15
Fc	 887	 **	 148/155 CTA. 1917-18 Huérfanos de guerra. 10 cal. Muy bien centrados. Firmados CALVES y cert. 

A. VON DEL WEID. Cat. +9.150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 2.000
Fc	 888	 **	 ANDORRA 1/23 sin 5, 17 y 22. 1931. Serie a falta del 5 c, 75 c y 10 f. Raros sin fijasellos. Yv. 2.000 €.. .  	 410



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 889	 (*)	 CONGO 1900-4. 16 pruebas sin valor facial. Alguna repetida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 890	 *	 COSTA DE SOMALIES 1902-3. Mezquita, camello y  guerreros. Conjunto de 12 sellos con CEN-

TRO INVERTIDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 891	 (*)	 1902-3. Conjunto de 36 pruebas sin dentar, con facial 0 F. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 892	 **	 KHMERE Mi 351A/2A, Block 29A/B, 31A (2) y 31B (2). 1972. Juegos Olímpicos de Munich. Mi. 710 €. . .  	 80
F	 893	 **	 LAOS 13. 1952. 30 c. SIN DENTAR. 8 val. COLORES CAMBIADOS. Se incluye Yv. 5 (2) idem. 

Yv. +480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60
F	 894	 *	 40/3 CTA. 1957 Cultura del arroz. 4 val. COLORES CAMBIADOS (unicolor). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 65
F	 895	 (*)	 51. 1958 UNESCO. 50 c. PRUEBA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 896	 (*)	 90/2 CTA. 1963 Cruz Roja. 3 val. en PRUEBAS DE LUJO. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 130
F	 897	 (*)	 94/6 CTA. 1964 Monumentos de Nubia. 3 val. en PRUEBAS DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 898	 (*)	 102. 1964. 32 K. PRUEBA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25
F	 899	 **	 138/41 CTA. 1966 UNESCO. 4 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90
F	 900	 **	 195/200 + Av. 56/7 CTA. 1969 Ballet real. 8 val. en PRUEBAS ESPECIALES SIN DENTAR. Raras. . . . .    	 180
F	 901	 **	 259/60 CTA. 1974 Interpol. 2 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 902	 **	 1974-1994. Conjunto formado por Mi. 1432/4 (B),  411A/2A, 411B/2B, Block 61B, 62A/B, 63B y 

A72/E72. Mi. + 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 903	 **	 323/5 CTA, Mi. 458/60B. 1978 Día de la Armada. 3 val. en BLOQUES DE CUATRO SIN DENTAR. 

Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 80
F	 904	 **	 Aéreos 110 y 114. 1973-4. 2 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
F	 905	 *	 MARRUECOS 17. 1902-3. 2 Pts. sobre 2 f. violeta castaño y amarillo. Yv. 160 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 906	 *	 Tasas 6/9 CTA. 1909-10 Sobrecargados. 4 val. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 907	 **	 POLINESIA 480A/C y 480D (4) y HB22 (3). Series y hojitas. Incluye hojita de Nueva Caledonia sin 

catalogar. Yv. + 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 908	 *	 REUNIÓN Aéreos  1 CTA. 1937 Roland Garros. 50 Céntimos rojo. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 909	 **	 SIRIA 149/152 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. sobrecargados. Yv. 218 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 910	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 24. 1968 Albatros. 20 f. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . .           	 75
F	 911	 *	 TÚNEZ 9/21 CTA. 1888-98 Escudos. Fondo de puntos. Yv. 806 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 912	 **	 GRAN BRETAÑA 780 (2),  S.G. X883a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 325 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 913	 **	 1077 (2), S.G. X952a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 400 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 914	 o	 CABO BUENA ESPERANZA 4 var, SG. 6C, Sc. 4d. 1855. 4 p. deep blue, watermark sideways. 

SG. 325 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 45
F	 915	 *	 7, SG. 18, Sc. 12. 1864.1 p. carmine red. Left margin  touch the engrave. SG. 325 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 916	 *	 7 var, 18ca, Sc. 12e. 1863-4. 1 p. brownish red  watermark sideways. Raro. SG. 750 £. . . . . . . . . . . . . . . .               	 135
F	 917	 */o	 GIBRALTAR 22/29 CTA. 1889 Victoria. 5 c., 25 c. y 75 c. usados. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
Fc	 918	 *	 HONG KONG 77/94 y 95/8 CTA, SG 78/90 y 91/9. 1904-11 Eduardo VII. 22 val. Rara. Yv. 4.170 €, 

SG. 4.450 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 1.100
Fc	 919	 *	 100/17, SG 101/6, 106a, 107/8, 110/1, 111a, c y d. 112/5, 115a y 116. 1912-21. 2 c. a 5 d. Incluye Yv.  109a 

+ 109 var. 20 val. Yv. 2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 600
F	 920	 *	 107a, SG 109. 1919 Jorge V. 25 c. lila y violeta. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 65
Fc	 921	 *	 118/31 y 136, SG 117/32 CTA. 1921-37 Jorge V. 1 c. a 5 d. 18 val. Yv. 1.170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 250
F	 922	 **	 194/208 CTA. 1962-7 Isabel II. 15 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 923	 **	 Mi. 273, 274 y 280 CTA. 2014. 3 hojitas bloque. Mi. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 924	 (*)	 MALACCA Yv. 20, Sc. 18. 1867/1882 Victoria. 96 c. oliva. Reengomado (regummed). Yv. 400 €. . . . . .     	 40
F	 925	 o	 MONTSERRAT 10. 1884-5. 4 p. azul. Normal conservación. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 926	 o	 NATAL 74. 1902-3. 5 £ negro y violeta. Cancelación póstuma. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 70
F	 927	 *	 NUEVA GUINEA 27. 1925-7. 1 £ verde. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 928	 *	 NYASSALAND 8. 1908. Eduardo VII. 4 s. negro y rosa. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 929	 *	 RUSIA BATOUM Yv. 35/36, Sc. 36, 38. 1919. 2 val. 25 r. sobre 10 sobre 7K y 25 r. sobre 20 sobre 14 

K. Raros. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 930	 o	 SANTA LUCÍA 29, Sc. 34. 1886 Victoria. 6 p. violeta. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

HAITÍ

F	 931	 *	 Aéreos 47/52 CTA. 1949 Lucha contra el paludismo. 6 val. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 932	 *	 Hojitas 4/5 CTA. 1949 Lucha contra el paludismo. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30

HUNGRÍA

Fc	 933	 o	 1A/6 CTA. (1.325 €), Mi. 1/6 (2.370 €) 1871. 6 val. Serie completa en usado. Cert. EICHELE. . . . . . . . . .         	 350
F	 934	 o	 7/12 (215 €), Mi. 8/13 (264 €). 1871. 6 val. Grabados. Se adjunta en usado 2 Kr (2), 5 Kr (6) y 15 Kr. . . . .    	 60
F	 935	 *	 7/12 reimpresión, Mi. 8ND/13ND. 1883. Serie completa de 6 val., reimpresión d. 11 1/2 y 

filigrana. Yv. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50
Fc	 936	 **	 37/55 (1.360 €), Mi. 54A/70A (1.100 €). 1900. 17 val. Serie completa, bien centrada y sin fijasellos. Valor 

de 1 Kr. fallo de goma (gum skip). Rara en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 250
F	 937	 *	 56A/71A (1.150 €), Mi. 74A/89A (1.800 €). 1904. 16 val. Serie completa, dentado 12 x 11 1/2. Valores 

de 1 y 2 filler, defecto en un diente (1 and 2 filler, one perf. missing). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 225
F	 938	 **	 56B/70B (400 €), Mi. 91x/126x (700 €). 1904-5. 15 val. Serie completa dentado 15. Rara en esta calidad.. 	 120
F	 939	 **	 72/88 CTA. 1908-13.  17 val. Raros en esta calidad. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70
F	 940	 *	 106/22 CTA. 1913. 17 val. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 30
F	 941	 **	 125/41 CTA. 1914. 17 val. Se incluye ** 142/58, 35 f. con doblez. (Yv. 32 €). Yv. 256 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 942	 **	 879/82 + Av. 66/9 CTA (4), Mi. 985/92. 1947 Roosevelt. 8 val. en hojitas de 4 valores, 2 tete 

beche. Mi. 750 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150
F	 943	 *	 Periódicos 1, Mi. 7. 1871. 1 Kr. rojo. Yv. 70 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 944	 W	 Av. 13/20. 1930. Sobre a Estocolmo vía Graf Zeppelin. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 45
F	 945	 **	 Aéreos 90A(4), Mi. Block 13B, Sc C 81. 1949-50 UPU. 3 f. carmín y castaño. Hojita de 4 sellos SIN 

DENTAR. Rara. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 80
	 946	 **/*	 HB 10/2, **13, **16, **17, **23 y **38 CTA. 1942-1961. Hojitas bloque. FOTO EN WEB (Ex. 1). Yv. 309 €. . . .   	 35

IRÁN

F	 947	 *	 104/19 CTA. 1899 Monzaffer ed Din. 16 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 948	 *	 798/802 CTA. 1954 Peces. 5 val. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30

ISRAEL

F	 949	 **	 231d CTA. 1963 Campaña contra el hambre. Hoja entera con tete-beches y puentes. Yv. 1.250 €. . . . .    	 100

ITALIA Y ÁREA

F	 950	 (*)	 CERDEÑA 10, Sas. 13E, Sc. 10A (4). 1855-63. Emmanuel II. 5 c. verde. Bloque de 4. ENSAYO. Cert. LUTZ. . .  	 30
F	 951	 (*)	 10, Sas. 13E, Sc. 10A (6). 1863. Emmanuel II. 5 c. verde. Bloque de 6. ENSAYO. Cert. LUTZ. . . . . . . . . .         	 50
F	 952	 (*)	 10, Sas.  13E, Sc. 10A. 1855-63. Emmanuel II. 5 c. verde. Bloque de 8. ENSAYO. Cert. LUTZ. . . . . . . . . .         	 60
F	 953	 (*)	 11, Sas. 14E, Sc. 11A (4). 1863. Emmanuel II. 10 c. sepia. Bloque de 4. ENSAYO. Cert. LUTZ. . . . . . . . .        	 30
F	 954	 (*)	 11, Sas. 14E, Sc. 11A (4). 1855-63. Emmanuel II. 10 c. sepia. Bloque de 4. ENSAYO. Cert. LUTZ. . . . . . .      	 30
F	 955	 (*)	 11, Sas. 13E, Sc. 11A (6). 1863. Emmanuel II. 10 c. sepia. Bloque de 6. ENSAYO. Cert. LUTZ.. . . . . . . . .         	 50
F	 956	 (*)	 11, Sas. 14E, Sc. 11A (6). 1863. Emmanuel II. 10 c. sepia. Bloque de 6. ENSAYO. Cert. LUTZ. . . . . . . . .        	 50
F	 957	 (*)	 ESTADOS DE LA IGLESIA 10A. 1864. 50 b. azul. falso Sperati. IMPRESIÓN DEFECTUOSA. Firmado 

E. DIENA y otros. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 100
F	 958	 (*)	 ITALIA 34, Sass. 41. 1879. 10 c. carmín. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 10
F	 959	 *	 83/86 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 960	 o	 117, 119 y 120. 1922 Congreso Filatélico. 10, 25 y 40 c. Firmados. Se incluye Yv. 118 (15c) con sobr. 

falsa. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90
F	 961	 **	 1371. 1978. Lire 5.000. Variedad sin efigie (Bolaffi 1542B) Cert. FISCHER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 250
F	 962	 (*)	 SAN MARINO 2, 3, S 2, 3 (140€). 1877. 5 c. y 10 c. Goma no original. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 963	 *	 3 A, S 3 A. 1877. 10 Céntimos azul. Fdo. DIENA. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 964	 (*)	 7, S. 7 (240 €). 1877. 40 Céntimos lila oscuro. Goma no original. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 965	 *	 12/22 sin  20, S 12/20 sin 20. 1892-4. Serie a falta de 1 L. 15 c. sin  goma. (Yv. 15, S 15). 10 val. Yv. 450 €. . . . .    	 65
F	 966	 o	 20, S 20. 1892-4. 1 L. rojo sobre amarillo. Centrado habitual y buena calidad. Raro. Dictamen HUN-

ZIKER. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 130
F	 967	 o	 21 y (*) 22. 1892-4. 1 L. y 2 L. Se incluyen valores  sueltos en nuevo, sin goma y usados de la serie 

Yv. 12/22. Yv. + 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 25
F	 968	 */(*)	 26/31 CTA. 1894/9. Serie completa. Valor de 1 Lira, firmado RICHTER, goma no original. Se incluyen 

valores Sass. 26/31 (720 €) sueltos en nuevo y usado. Yv. 1.745 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 80
F	 969	 **	 320/333 CTA., Sassone 342/355. 1949 Paisajes. 16 val. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 970	 **	 393. 1955 Gimnasta. 250 L. emitido en minihoja de 4 valores. Sassone 17 (450 €.). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 971	 **	 444 CTA. 1958 Vista de San Marino. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 972	 **	 Paquetes postales 35/6 CTA, S 35/6. 1953. 10 y 300 L. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45

LÍBANO

F	 973	 **/(*)	 Hojita 1 (2). 1946 Aniversario Victoria. Dos hojitas, una sin fijasellos y la otra en papel cartón sin engo-
mar, como se emitieron. Raras.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100

LIECHTENSTEIN

Fc	 974	 **	 122 CTA. 1934 Exposición de Vaduz. Sello procedente de hoja bloque. Lujo. Yv. 1.500 € . . . . . . . . . . . .            	 300
F	 975	 **	 128. 1935. 5 Francos lila. Lujo. Yv. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 140
F	 976	 **	 355 CTA. 1960. Minihoja de 20 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 275
Fc	 977	 **	 Hojita 1 CTA. 1934 Exposición de Vaduz. Hojita bloque. Lujo. Yv. 2.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 600

LUXEMBURGO

F	 978	 (*)	 21. 1865-73. 30 c. lila, dentado “percé” de color. Goma no original (Not original gum). Yv. 1.200 €. . . .   	 100
F	 979	 **	 443/448 (4) CTA. 1951 Europa. 6 val. en bloques de cuatro. LUJO. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150
F	 980	 **	 514/6 CTA. 1956 Europa. 3 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60

MÓNACO

F	 981	 *	 Tasas 1/7 CTA. 1905-9. 7 val. 5 c. (Yv. 2) sin goma y 30 c. (Yv. 6) punto claro. Valor clave muy bien 
centrado. Yv. 438 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50

PERÚ

F	 982	 o	 Aéreo 1a. 1927. Sobrecarga invertida. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 983	 (*)	 Aéreo 16/28 CTA. 1936-37 Serie temática. 13 val. Goma no original (not original gum). Yv. 385 €.. . . .    	 60

PORTUGAL Y ÁREA

F	 984	 *	 PORTUGAL A1/10 CTA. 1937/41. Serie corriente, 10 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 985	 **	 MACAO HB 4, Sc. 529a CTA. 1986 Ameripex. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40

RUMANÍA

F	 986	 */(*)	 12/13a, Sc. 23 y 25. 1865. 2 val. 5 p. sin goma. Yv. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 10

RUSIA

F	 987	 (*)	 176, 177 y 179. 1922. 3 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 35
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SUECIA

F	 988	 o	 17 (B). 1872-85. 4 öre gris. Dentado 14. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 989	 *	 33, 35, 36. 1886-99. 10, 20 y 30 ö. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75
F	 990	 *	 43 al 47. 1891-1913 Oscar II. 10 ö. a 30 ö. Yv. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 991	 *	 49A. 1891-93 Oscar II. 1 k. carmín y pizarra. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 992	 *	 235/246 CTA. 1936 Tricentenario Correos. 12 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 993	 *	 Servicio 8 (B). 1874-81. 24 ö. amarillo-naranja. Dentado 14. Fdo. BRUN. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 120
F	 994	 *	 Servicio 10(B). 1874-96 Escudo. 50 ö. rosa carmin. Dentado 14. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70
F	 995	 *	 Servicio 11 (B). 1874-96. Escudo. 1k. azul y sepia. Dentado 14. Fdo. BRUN. Yv. 1600 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 240

SUIZA

Fc	 996	 o	 Z. 1s, Yv. 9a. 1843 ZURICH. 4 Rp. FONDO LÍNEAS VERTICALES. Tipo I. Mat. roseta en negro. Variedad 
“L” por “I” en la palabra ZURICH. (Z. 2.01a). Adelgazamientos en las dos esquinas superiores. Variety 
ZURLCH. Two little thins in top corners left and right. Raro. Yv. 19.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 1.200

Fc	 997	 o	 Z. 2S, Yv. 10a. 1843 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS VERTICALES. Tipo IV. Mat. doble roseta en negro. Amplios 
márgenes. Yv. 2000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 350

Fc	 998	 o	 Z. 2S, Yv. 10a. 1843 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS VERTICALES. Tipo I. Mat. roseta y fechador ZURICH,  
ambos en rojo. (Double cancel. rosette and ZURICH  cds both in red). Amplios márgenes. Precioso. 
Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 500

F	 999	 o	 Z. 2S, Yv. 10a. 1843 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS VERTICALES. Tipo V. Mat. a pluma sobre pequeño frag-
mento. Margen superior justo. Tied margin at top. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150

F	 1000	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo V. Mat. roseta en negro. Fdo.
BRUN. Buen ejemplar. Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 200

F	 1001	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo I. Mat. roseta en negro. Margen 
inferior corto (short bottom margin). Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 120

F	 1002	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo I. Mat. roseta en rojo. Amplios 
márgenes y muy buena calidad. Cert. E. RELLSTAB. Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 250

F	 1003	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo IV. Mat. roseta en rojo. Ligera 
raspadura en parte superior. (Variety of plate 11,  stamp 39 of the sheet, slightly rubbed at top). . . . . .     	 100

Fc	1004	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo V. Mat. fechador en negro ilegible. 
Pequeño corte en margen inferior (Tiny tear at bottom left). Fdo. WEID.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 300

F	 1005	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo V. Mat. fechador BAUMA en 
negro. Ligero adelgazamiento (slight thinned). Fdo. WEID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 200

Fc	1006	 W	 Z. 2S, Yv. 10a. 1844. HORGEN a ZURICH. FONDO LÍNEAS VERTICALES. 6 Rp. negro tipo III, fechador 
HORGEN y mat. roseta en negro. Preciosa y rara. Fdo. WEID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 2.700

Fc	1007	 W	 Z. 2W, Yv. 10. 1848. FONDO LÍNEAS HORIZONTALES. 6 Rp. negro tipo II. Fechador FISCHENTHAL 
y mat. roseta en rojo. Grandes márgenes (wide margin, showing three frame lines). . . . . . . . . . . . . . . .               	 2.200

Fc	1008	 o	 Z. 4L, Yv. 1A. 1843. 5 c. negro y verde. Mat. roseta en rojo. Leve punto claro. (Little  thin spot). Yv. 10.000 €. . .  	 1.600
Fc	1009	 o	 Z. 4R, 1A. 1843. 5 c. negro y verde. Mat. parrilla federal en azul. Sello muy defectuoso. Rara obliteración. 

(Federal grill cancel. in blue. Stamp with  some faults). Yv. 10.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 300
Fc	1010	 o	 Z. 5, Yv. 2. 1845. 5 c. negro y verde. Mat. roseta en rojo. Márgenes completos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 350
F	 1011	 o	 Z. 5, Yv. 2. 1845. 5 c. negro y verde. Mat. rejilla federal. Margen izquierdo justo. (Tight left margin). . 	 200
Fc	1012	 o	 Z. 5, Yv. 2. 1845. 5 c. negro y verde. Mat. “5 cs” en rojo. Rarísima. Posiblemente único conocido. Reparado. 

(5 cs. cancel. in red, repaired stamp, probably this cancelation is the only one known on this stamp). .	 250
Fc	1013	 W	 Z. 5, Yv. 2. 1846 (24 FEVR.). A GENEVE. 5 c. negro y verde. Mat. roseta en rojo. Fdo. WEID. . . . . . . . .        	 700
F	 1014	 o	 Z. 6, Yv. 3. ÁGUILA GRANDE. 1846. 5 c. negro y verde. Mat. roseta en rojo. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . .           	 300
F	 1015	 o	 Z. 6, Yv. 3. ÁGUILA GRANDE- 1846. 5 c. negro y verde. Mat. rejilla federal. Amplios márgenes. (Wide 

margins). Yv. 2.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 300
Fc	1016	 W	 Z. 6, Yv. 3. ÁGUILA GRANDE. 1849. A GENEVE. 5 c. negro y verde. Mat. roseta en rojo. Fda. ROUMET. . 	 600
Fc	1017	 (*)	 Z. 7, Yv. 3A. ÁGUILLA GRANDE. 1848. 5 c. negro y verde oscuro. Retoque en filete derecho (Z.  

7.2.05). Dos adelgazamientos. retouched in the right external line (Z. 7.2.05) two small thins). Muy 
raro. Yv. 4.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 450
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Fc	1018	 o	 Z. 7, Yv. 3A. ÁGUILA GRANDE. 1848. 5 c. negro y verde oscuro. Mat. roseta en rojo y pluma. Margen 
inferior ajustado (rosette red cancel, and pen stroke; thigt margin at bottom).. Yv. 3.250 €. . . . . . . . . . .          	 400

F	 1019	 W	 Z. 7, Yv. 3A. ÁGUILA GRANDE. 1848. Sobrescrito a GENEVE. 5 c. negro y verde oscuro. Mat. rayas 
tinta, (pen stroke cancellation).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 500

F	 1020	 (*)	 Z. 07, Yv. 4. 1849. 5 c. verde. Leve pliegue natural. Fdo, WEID. (little natural fold). Yv. 500 €.. . . . . . . .        	 50
Fc	1021	 o	 Z. 07, Yv. 4. 1849. 5 c. verde. Mat. roseta en rojo. Yv. 3.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 450
F	 1022	 o	 Z. 07, Yv. 4. 1849. 5 c. verde. Mat fechador GENEVE en rojo. Margen superior muy ajustado, (very tight 

top margin). Yv. 3.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 250
Fc	1023	 *	 Z. 8a, Yv. 8. 1845. PALOMA DE BASILEA. 2 1/2  Rp. negro, azul intenso y carmín. Márgenes completos, 

muy buen color y relieve. 3 pequeños adelgazamientos, (complete margins and 3 little thin spot). Cert. 
E. RELLSTAB. Muy raro. Z. 25.000 SFr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 4.500

F	 1024	 o	 Z. 10, Yv. 6. 1850. VAUD. 5 c. negro y rojo. Mat. fechador GENEVE 10 OCTO.1851. Precioso. . . . . . . .       	 350
F	 1025	 o	 Z. 10, Yv. 6. 1850. VAUD. 5 c. negro y rojo. Mat. “P.P.” en rojo estampado varias veces. Sello replacado. 

Rarísima obliteración. Fdo. BÜHLER. (“P.P.” cancel in red, and the stamp has bean re-backed; repaired).. .  	 150
Fc	1026	 W	 Z. 10, Yv. 6. 1851. (14 OCT.) VAUD. 5 c. rojo y negro. Mat. rejilla  federal. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 900
Fc	1027	 o	 Z. 11, Yv. 7. NEU CHATEL. 1851. 5 c. negro y rojo, mat. parrilla federal. Borde de hoja. Dos pliegues 

en ángulos superiores y leve adelgazamiento. (two slight folds in both top corners and thin in top 
margins). Yv. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 500

F	 1028	 o	 Z. 12, Yv. 11. WINTERTHUR. 1850. 2 1/2 Rp. negro y castaño rojo. Mat. Mat. fechador en azul. Sello reparado 
con margen derecho añadido. Cert. WEID, (repaired stamp with right margin added). Yv. 4.200 €. . . . . . .      	 250

Fc	1029	 D	 Z. 12 y 16, Yv. 11 y 15. WINTERTHUR. 2 1/2 R. y 10 Rp. sobre pequeño fragmento. Mat. parrilla 
federal. Precioso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 600

Fc	1030	 W	 Z. 15I/, Yv. 18 (2). 1851. RAYON I, Cruz encuadrada. 5 Rp. azul y rojo, pareja, mat. PP en negro. Fechador 
BRIGUE. (PP in black cancel). Fdo. BÜHLER. Rara. Cert. RELLSTAB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 1.500

Fc	1031	 W	 Z. 16II, Yv. 15. 1850. RAYON II. Cruz sin encuadrar. 10 Rp. amarillo y rojo. Mat. P.P. en negro, en pareja, 
a ST. GALLEN. Marcas fechador rojo ZURICH y RECOMMANDIRT. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 900

F	 1032	 W	 Z. 18, Yv. 22. 1852. 15 Rp. rojo. Mat. fechador LÖHNINGEN en negro. Leve corte en margen superior, 
(little cut at bottom margin). Cert. TRÜSSEL. Yv. 850 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100

Fc	1033	 o	 Z. 19, Yv. 24 (2). 1852. 15 c. rojo. Pareja vertical con mat. lineal RUSSWYL en negro. Sello superior leves 
puntos claros y pequeño corte entre los sellos, (slight thin dots on top of first stamp and little scissor 
cut between the pair. Cert. RELLLSTAB. Z. 4.000 SFr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 350

F	 1034	 W/o	 Z. 20, Yv. 23 (7). 1852.  15 Rp. rojo. CIFRA GRANDE. 6 sellos y una carta con diferentes matasellos. 
Mayoría  CERTIFICADOS NUSSBAUM y RELLSTAB. Yv. +900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 150

F	 1035	 o	 Yv. 30, 26b, 28c. 5, 15 y 40 Rp., con diversos matasellos. Interesante. Ver en web. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 1036	 W	 Z. 22A, Yv. 26b. 1861. 5 Rp. castaño, sobre periódico “Gazzeta Ticimese”, mat. fechador LUGANO.. .  	 50
F	 1037	 W	 Z. 23A, Yv. 27 (2). 1855. 10 Rp. azul, mat. parrilla federal y marca lineal en negro. NEVENKIRCH. Tarifa 

CONTRAREEMBOLSO (NACHNAHMEBRIEF). Raro. Cert. VON DER WEID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 140

TAIWAN-FORMOSA

	 1038		  Tasas. Conjunto montado en fichas, período 1961-2008 completo. Yv. 29/62. Se incluye también correo 
Yv. 2324/5, 2468/9, 2674A, 2747/50 y 2747A/9A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 45

F	 1039	 **	 CAJA AHORROS 1/3 CTA. 1962. 3 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40

TURQUÍA

F	 1040	 (*)	 Periódicos 23/8, MI. 94A/9 CTA. 1905. 6 val. sobrecargados. Dentado 13 1/2. Yv. 220 €, Mi. 360 €. . . . .    	 30
F	 1041	 o	 Tasa 2, Mi. 2a, Sc. J7 imperf. 1863. 1 pi. castaño (brown). Yv. 85 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25

VENEZUELA

F	 1042	 *	 54/58 CTA. 1896 Miranda. 5 val. 50 c. leve doblez. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 1043	 **/*	 Aéreos 160/176 CTA. 1943 Sobrecarga RESELLADO 1943. 17 val. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 1044	 o	 Fiscales postales 20 (2). 1879 Simón Bolívar. 1 r. rosa. Pareja. Matasello ADUANA DE PUERTO CABELLO. . .  	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

VIETNAM DEL NORTE

F	 1045	 (*)	 93/6, Sc. 28/31 CTA. 1956 Restauración del Gobierno. 4 val. Yv. 395 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50

VIETNAM DEL SUR

F	 1046	 (*)	 142/5 CTA. 1960. Serie completa en 4 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 1047	 (*)	 261/3 CTA. 1965. Serie completa en 3 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 1048	 (*)	 297 y 298. 1966. 2 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 1049	 (*)	 318 y 319. 1967. 2 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 1050	 **	 320/2 CTA. 1967. Serie completa en 3 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 1051	 **	 323 y 324 CTA. 1967. 2 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 1052	 **	 325/8 CTA. 1968. Serie completa en 4 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 1053	 (*)	 341/2 CTA. 1968. 2 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15
F	 1054	 (*)	 352/4. 1969. 3 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 1055	 (*)	 373/4 CTA. 1970. 2 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15

VIETNAM REPÚBLICA SOCIALISTA

F	 1056	 (*)	 469A/C CTA. 1983. Conjunto formado por 16 pruebas  de color y tirada. Todo sin dentar. . . . . . . . . . .          	 50
F	 1057	 (*)	 520/5 CTA. 1984. Conjunto de pruebas de color y tirada. Total +  20 ejemplares con el proceso de mezcla 

de colores. Todo sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50
F	 1058	 (*)	 528/30 CTA. 1984. 5 pruebas de color sin dentar. Incluye Yvert 589 y franquicia militar Yv. 13. Todo 

sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40

YUGOSLAVIA Y ÁREA

F	 1059	 **	 680/691 CTA. 1956 El Arte a través de los siglos. 12 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
	 1060	 *	 45/60 CTA. 1906-10. Serie completa de 16 valores, más 13 val. SIN DENTAR de la serie 29/44. Yv. + 75 €. . .  	 15

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1061		  ÁFRICA ORIENTAL.- Colección en clasificador entre los años 1961-2005. Incluye Tanganica-Tanzania 
(1.550 €) y Zambia (268 €). Sellos nuevos y perfectos. Total, 748 sellos y 113 hojitas. Cat. Yvert. 1. 818 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 270

	 1062		  ALBANIA.- Conjunto formado por series parte moderna (a partir del 2000). Valor catálogo 344 €. 
Hay relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50

	 1063		  ALEMANIA BIZONA. OCUPACIÓN ANGLO-AMERICANA.- 1945-8. Colección en hojas Faro. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 1/40, 69/82 y HB 1. Cat. Yv. 545 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . .     	 70

	 1064		  ALEMANIA. OCUPACIÓN FRANCESA. BADEN.- Colección en hojas Faro de 1947 a 1949 
completa,sin variedades. Sellos sin fijasellos y perfectos. Incluye 1945. Yv. 1/13. Cat. Yv. 1080 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 140

	 1065		  ALEMANIA OCUPACIÓN FRANCESA. RHIN PALATINADO.- Colección en hojas Faro de 1947 a 
1949 completa. Sellos sin fijasellos y perfectos. Yv. 766 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90

	 1066		  ALEMANIA. OCUPACIÓN FRANCESA. WURTEMBERG.- Colección en hojas Faro de 1947 a 1949 
completa. Sellos sin fijasellos y perfectos. Yv. 829 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 110

	 1067	 **	 ALEMANIA ORIENTAL.- Servicio. 1956-9. Mi. 1/31 y 1963 Mi. 1/15. Conjunto montado en hojas de 
álbum Faro. Completa. Raros. Mi. + 600 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100

	 1068		  ARGENTINA.- Colección en 2 álbumes de 1975 a 1999 prácticamente completa. Incluye hojas bloque. 
valor catálogo Yv, 2.648 €. Sellos nuevos y perfectos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 400



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1069		  ARGENTINA.- Conjunto formado por 12 series emitidas en MINIPLIEGOS entre los años 1966 y 2010. 
Destaca Yv. 1123/7 y 1185/8. Incluye sellos con viñetas y HB 3. Cat. Yv. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60

	 1070		  AUSTRALIA.- Espléndida colección en 4 clasificadores del período 1994 a 2009, no completa;  formada 
por distintas series, 95 hojitas bloque, 120 carnets ordinarios y 45 carnets prestige. Incluye 17 minihojas 
especiales de Sidney 2000 en estuches. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 5.020 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 500

	 1071		  BAHAMAS Y BARBADOS.- Colección en álbum formada por sellos y series con y sin fijasellos y buena 
calidad. Bahamas, entre 1921 y 1990, no completo y Barbados, entre 1920 y 2010, bastante completo 
(excepto 1987-1991). Cat. Yv.  2.450 €. FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 200

	 1072		  BIELORUSIA Y UCRANIA.- Conjunto formado por series de los años 90 no completo. Total cat. Yvert 
+ Michel 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75

	 1073		  BULGARIA.- Colección en 3 álbumes Lindner, de 1980 a 1991. Todos los sellos calidad lujo. Solo den-
tados. Incluye hojas bloque. Valor catálogo 3.800 €. (2.000 €. en Yvert y 1.800 sólo en Michel). . . . . . . .       	 350

	 1074		  CAMBOYA-KHMERE.- Colección en clasificador  entre los años 1952 y 1973 incluyendo aéreos y hojitas 
bloque. Sellos nuevos y sin fijasellos. Cat. Yv. + Michel 1.066 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 150

	 1075		  CANADÁ Y ÁREA.- Colección en hojas de álbum conteniendo sellos en nuevo y usado entre 1860 
y 1947 aprox. y una ficha con sellos nuevos con y sin fijasellos desde 1947 a 1963. Incluye: Groen-
landia, N. Brunswick, Príncipe Eduardo, Terranova, etc. Cat. Yv. según propietario +9.000 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 400

	 1076		  ISLAS DEL CANAL.- GUERNSEY, JERSEY y MAN. Colecciones completas 1969-1985. Sellos nuevos 
sin fijasellos. (Dos álbumes). Yv. 1.823 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 225

	 1077		  CARIBE.- Colección en clasificador entre los años 1960-2005 aprox. conteniendo sellos y hojitas de 
Guayana (473 €), Dominica (217 €), Nevis (292 €), San Vicente (611 €) y Antigua Barbuda (78 €). Total 
1.672 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 195

	 1078		  CHIPRE e IRLANDA.- Colección montada en álbum. CHIPRE: Período 1980-83 (2.142 €). IRLANDA: 
De 1941 a 1985. Hasta 1960 sellos nuevos, alguno suelto con fijasellos. A partir de 1960 período completo 
sin fijasellos. Yv. 3.447 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 430

	 1079		  COLONIAS BRITÁNICAS EN ÁFRICA.- Colección en hojas de álbum conteniendo sellos y series 
en nuevo y usado, entre los años 1880 y 1943 aprox. y un clasificador con sellos nuevos entre 1943 y 
1963, desde 1953 sin fijasellos. Incluye 19 territorios comprendidos entre la A (África Central) y la R 
(Rhodesia). Cat. Yv. según propietario +9.000 €. FOTO EN WEB (Ex,. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 400

	 1080		  COLONIAS BRITÁNICAS EN ÁFRICA.- Colección en hojas de álbum conteniendo sellos y series en 
nuevo y usado, entre los años 1856 y 1943 aprox. y un clasificador con sellos nuevos entre 1943 y 1963 
sin fijasellos. Incluye 13 territorios comprendidos entre la S (Santa Elena) y la Z (Zululand). Cat. Yv. 
según propietario +/-6.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 10).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 300

	 1081		  DINAMARCA, FEROE y GROENLANDIA.- Colección montada en álbum. DINAMARCA: De 1924 
a 1985. Hasta 1948, algún sello suelto con fijasellos. Resto completo sin fijasellos. GROENLANDIA: De 
1938 a 1983; período bastante completo sin fijasellos. FEROE: De 1975 a 1983 completo sin fijasellos. 
Yv. 3.106 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 390

	 1082		  DINAMARCA.- Conjunto formado por sellos de  Distribuidores, desde nº 1 al 105, no completo. Incluye 
algunos de Groenlandia y Suecia.  Yv. 676 €. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 80

	 1083	 (*)	 DOMINICANA.-  Colección en hojas de álbum Majó, de 1879 a 1980. Incluye correo aéreo y hojitas. 
Sellos nuevos y usados, gran mayoría en series completas. Incluye sellos de UPAEP. Cat. Yv. + 2.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 300

	 1084	 **	 ESLOVAQUIA.- Mi. MH1/78 CTA. Conjunto formado por 79 carnés. Nº 49 repetido. Cat. Mi. 618 €. . 	 75
	 1085		  FINLANDIA.- Colección montada en álbum. Período 1922 a 1992. Hasta 1963, algún sello suelto y 

alguna serie con fijasellos. A partir de 1964 completa, sin fijasellos. Incluye ALAND. Yv. 2.687 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 2).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 335

	 1086		  FINLANDIA.- Clasificador conteniendo selección de series entre los años 1977-2010 con sellos, 40 carnés, 
43 hojitas y 7 minihojas. Sellos nuevos y perfectos. Cat. Yvert 1.640 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . .       	 225

	 1087		  FRANCIA.- Colección en álbum Edifil de 1849 a 1906. Sellos nuevos y usados en calidad diversa. Des-
taca, Yvert 18 y 33, ambos usados y reparados (cat. 5.550 €.). Resto del conjunto cat. Yv.  2020, 3.600 €. 
Total  catálogo 8.150 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 800



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1088		  GHANA, NIGERIA Y RUANDA.- Colecciones en álbum formada por sellos y series en nuevo, con 
y sin fijasellos. Ghana, entre 1957 y 1981, no completo (530 €), Nigeria, entre 1946 y 2002, no completo 
(860 €) y Ruanda, entre 1962 y 1985, no completo (940 €). Total 2.330 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . .     	 200

	 1089		  GIBRALTAR.- Colección montada en álbum de 1886 a 1984. Hasta 1960 hay sellos sueltos y series con 
fijasellos. A partir de 1961 completa, sin fijasellos. Yv. 4.464 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . .              	 550

	 1090		  GRAN BRETAÑA.- Colección montada en álbum. De 1924 a 1985. Hasta 1960 algunas series con fija-
sellos e incompletas. A partir de 1961 completo sin fijasellos. Yv. 3.703 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . .    	 460

	 1091		  HONG-KONG.- Colección montada en 2 álbumes Faro, período 1997 a 2015. Muy completo, incluyendo 
hojas bloque. Valor catálogo Michel 2018, 3.670 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 600

	 1092		  HUNGRÍA.- Colección en 6 álbumes Lindner de 1957 a 1995. Todos los sellos calidad lujo. Incluye hojas 
bloque. Valor catálogo + 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 360

	 1093		  INDONESIA.- Espléndida colección montada en hojas de álbum y fichas, del período 1977-1990, prác-
ticamente completo. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Incluye tasas y destacan las hojitas bloque. 
Cat. Yv. 2008,  2.450 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 300

	 1094		  IRLANDA.- Colección en álbum de 1922 a 2001 muy completa. Sellos y series con y sin  fijasellos, en 
general de buena calidad. Cat. Yvert según propietario 3.900 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . .            	 350

	 1095		  ISLANDIA.- Colección montada en álbum. Período  1902 a 1985. Hasta 1950 algún sello suelto y con 
fijasellos. A partir de 1950 completo sin fijasellos. Yv. 1.932 €. FOTO EN WEB (EX. 3).  . . . . . . . . . . . . .             	 240

	 1096		  ISLAS CHRISTMAS Y VANUATU.- Colección en clasificador formada por sellos, 63 hojitas y 3 carnés 
prestige. Período aprox. 1977-2009. Mayoría temáticos. Alguna hojita repetida. Christmas (Yv. 348 €). 
y  Vanuatu (Yv. 372 €). Total cat. Yv. 720 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 110

	 1097		  ISLAS GILBERT, N. HEBRIDAS  y TURK Y CAICOS.- Colección en clasificador entre los años aprox. 
1950-1995. Inmensa mayoría sellos nuevos y sin fijasellos. Cat. Yv. 911 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . .   	 130

	 1098		  JERSEY.- Colección en clasificador entre los años 1990-2010 formada por series, 108 hojitas y 15 carnés 
Prestige. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 3.933 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . .          	 400

	 1099		  LIECHTENSTEIN.- Colección montada en 4 álbumes, periodo completo desde 1912 a 2010 (aprox.) 
excepto HB 1 y Yvert 122 y 128. Sellos sin fijasellos, aunque alguna serie importante, goma no original 
(some better sets are not with  original gum). Valor aprox. como sin fijasellos Yv. 2015, 19.000 €. Muy 
buen conjunto. Incluye servicio y tasas. Examinar. FOTO EN WEB (Ex. 7).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 2.750

	 1100		  MACAO.- Colección en 2 álbumes Faro de 1998 a 2015, prácticamente completa. Incluye hojas bloque. 
Cat. Michel 2018, 4.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 900

	 1101		  MALDIVAS.- Colección en clasificador entre los años 1960-2006 aprox. Sellos nuevos y  perfectos. 
Destacan las raras hojitas del Misterio del Universo. Cat. Yvert 1.214 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . .     	 175

	 1102		  MALTA.- Colección montada en álbum. Período 1885-1983. Hasta 1960 algún sello suelto, con o sin 
fijasellos. A partir de 1961, completo sin fijasellos. Yv. 2.730 €.  FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . .             	 340

	 1103		  MARRUECOS INGLES.- Conjunto  formado por 2  sobres circulados desde LARACHE y TETUÁN. 
4 sobres filatélicos fechador TETÚAN y ficha con sellos sueltos nuevos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30

	 1104		  MONGOLIA.- Colección montada en 2 clasificadores, período 1956-2009, no completo. Incluye hojas 
bloque y aéreos. Más de 2.500 sellos y 270 hojas bloque. Calidad perfecta. Yvert. 2015 4.988 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 650

	 1105		  NACIONES UNIDAS.- Colección en 6 álbumes GBE desde 1951 hasta 2014, muy completa. Incluye 
todos los despachos. Correo, aéreo, hojitas y minihojas. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Cat. 
+/-  4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 240

	 1106		  NORUEGA.- Colección montada en álbum. Período 1910 a 1985. Hasta 1958 algún sello suelto o sellos 
con fijasellos. A partir de 1959 series completas sin fijasellos. Yv. 2.120 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . .    	 265

	 1107		  PAÍSES AFRICANOS.- Colección en clasificador del período aprox. 2000-2005, formada por 685 sellos 
y 51 hojitas. Sellos nuevos y perfectos. Incluye: Gambia (528 €), Liberia (572 €), Sierra Leona (389 €) y 
Uganda (450 €). Cat. Yvert 1.960 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 270

	 1108		  PAÍSES BAJOS.- Espléndida colección montada en dos clasificadores de 1980 a 2010, muy completa. 
Sellos nuevos y perfectos. Incluye sellos, 101 hojitas, 66 minihojas y 70 carnés (18 Prestige de 2004 a 
2010). Cat. Yvert 2015, 4131 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 600

	 1109		  POLINESIA.- Conjunto montado en hojas clasificador de 1985 a 2004, no completo. Todas las series 
con  interpanel. Se facilita relación. Incluye aéreos. Cat. Yv. 1.153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 165



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1110		  PORTUGAL.- Colección en hojas de álbum Majó , desde primeras emisiones hasta 1980. Parte antigua 
en usado. A partir de 1920 mayoría en nuevo con fijasellos, incluyendo alguna serie de valor. Destacan 
las hojitas bloque. Calidad diversa. Cat. Yv. + 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150

	 1111		  PORTUGAL Y COLONIAS.- Conjunto montado en hojas clasificador, período años 1950-1970. Sellos 
nuevos y perfectos. Yv. 831 €. Se puede facilitar relación. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125

	 1112		  PORTUGAL, AZORES y MADEIRA.- Colección en clasificador conteniendo hojitas, minihojas y car-
nés Prestige. Portugal 1974-2009 (1.533 €), Azores y Madeira 1996-2008 (634 €). Total 2.167 €. Todo en  
nuevo, sin fijasellos y perfecto. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 225

	 1113	 **	 RUSIA.- Conjunto formado por 27 carnés entre 1997 y 2008. Incluye 1 minihoja. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
	 1114		  SENEGAL.- Colección en clasificador entre los años aprox. 1960-2001. Contiene 260 sellos, 18 hojitas 

y 25 pruebas de lujo. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 616 €, más estimación 250 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120

	 1115		  SUECIA.- Colección montada en dos álbumes. Período 1920 a 1985. Hasta 1963 algún sello suelto o 
serie con fijasellos. A partir de 1964, completo sin fijasellos. Yv. 2.045 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . .     	 250

	 1116		  SUECIA.- Conjunto formado por pruebas de estado y color de carnés, período 2000-2001. FOTO 
EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75

	 1117		  TAIWAN-FORMOSA.- Colección en álbum Faro de 1979  a 1993, prácticamente completa. Incluye hojas 
bloque. Cat. Yvert 2.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 400

	 1118		  TERRITORIOS ANTÁRTICOS.- Colección en clasificador conteniendo Antártida australiana,1995-2009 
incluyendo las 5 primeras hojitas (208 €), Antártida británica, 1996-2006, 15 hojitas (328 €) y Territorios 
antárticos franceses, 1995-2011 con series, 24 hojitas y 5 carnés. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. 
Cat. Yv. 1.170 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 125

	 1119		  VATICANO.- Colección en 4 álbumes GBE de 1958 a 2014 bastante completa, con alguna excepción. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yvert +/- 2500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 200

	 1120		  VIETNAM (República Socialista).- Colección en clasificador de 1976 a 1990 no completa. Todos los 
sellos temáticos, nuevos y sin fijasellos. Total cat. Yv. 1.440 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . .              	 225

	 1121		  VIETNAM (República Socialista). Conjunto montado en hojas clasificador de 1976 a 1990, no comple-
to. Muchas series temáticas. Incluye correos y franquicias. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Cat. 
Michel 559 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 80

	 1122		  VIETNAM (República Socialista). Colección de HOJITAS BLOQUE desde 1980 a 2017, montado en 
hojas clasificador. Prácticamente completo (existe relación). Muchas series temáticas. Todo en nuevo, 
sin fijasellos y perfecto. Cat. Yv. 702 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 100

TEMÁTICOS

	 1123		  MUNDIAL DE FÚTBOL ESPAÑA 82.- Colección en 4 álbumes Padimus, conteniendo sellos, hojitas, 
minihojas y pruebas. Bastante completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 200

	 1124		  PRESIDENTES DE ESTADOS UNIDOS.- Interesante  colección en clasificador, de parte moderna, 
con sellos de todo el mundo dedicados a presidentes y acontecimientos históricos de Estados Unidos. 
Incluye 173 series que comprenden 223 hojitas. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Cat.  Yv. 
2.515 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 300






